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Turpinot pērn iesākto tra-
dīciju, arī šogad 18. novembrī, 
Latvijas Republikas neatkarības 
106. gadadienā, Grobiņā svinīgā 
pasākumā godināja Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības ap-
balvojumu laureātus.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības augstākos apbalvo-
jumus pasniedza šādās nominā-
cijās: goda zīme “Kurzemnieks”, 
“Dienvidkurzemes novada Gada 
cilvēks”, Goda raksts, Atzinība 
un Pateicība. Kopumā apbalvo-
jumus pasniedza 53 cilvēkiem.

 Goda zīme  
 “Kurzemnieks” 

Līvijai Otaņķei par mūža ie-
guldījumu Bārtas etnogrāfiskā 
ansambļa attīstībā, uzturot tra-
dicionālās dziedāšanas pras-
mes 66 gadu garumā, tādējādi 

veicinot nemateriālo kultūras 
vērtību saglabāšanu nākamām 
paaudzēm.

Anitai Poriņai par mūža ie-
guldījumu jaunās paaudzes iz-
glītošanā, matemātiskās un lo-
ģiskās domāšanas attīstīšanā, 
piederības sajūtas stiprināšanā 
un vietējās kopienas atbalstīša-
nā.

Mārtiņam Bitem par izcilu 
darbu Vecpils pagasta iedzīvo-
tāju labā un augstiem sasniegu-
miem autosportā, kopā ar auto-
sportistu Mārtiņu Sesku senioru 
nodibinot leģendāro autoralliju 
“Kurzeme”.

 Balva  
 “Gada cilvēks 2024” 

Leldei Jagminai par sabied-
risko aktivitāti, dibinot jaunu 
biedrību “Otanka”, kurā apvie-

nojušies otaņķnieki, kam rūp 
pagasta kultūrvēsturiskais man-
tojums, kas ar jauniem projek-
tiem veicina Otaņķu pagasta un 
Dienvidkurzemes atpazīstamību 
vēsturiskajā Nīcas kultūrtelpā.

Varim Santam par iniciatīvu 
Aizputes vēstures izzināšanā, 
uzstādot par saviem līdzekļiem 
piemiņas zīmi Dzirkaļu mežā no-
slepkavotajiem ebrejiem.

Andrim Tauriņam par Aizpu-
tes vēsturiskā mantojuma sa-
glabāšanu un īstenotiem izpētes 
semināriem ar jomas eksper-
tiem.

Agrim Pulkstenam par Dur-
bes vēsturiskā centra iedzīvinā-
šanu un Sīmaņa Klēvera dārza 
atjaunošanas ideju, kā arī pirmo 
ābeļdārza svētku rīkošanu.

>> 12., 13. lpp.

Pasniegti Dienvidkurzemes novada 
augstākie apbalvojumi

Ar deju valsts svētkos klātesošos sveica arī Grobiņas JDK “Spararats”.

Eglons Brūns (no kreisās) 
pasākuma laikā saņēma 
arī Zemkopības ministrijas 
augstāko apbalvojumu – 
medaļu “Par centību”, kuru 
pasniedza Zemkopības ministra 
padomnieks Dainis Karols.
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Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2024. 
gada 31. oktobrī ir pieņēmusi lēmumus:

n “Par lokālplānojuma, kas groza Pāvilostas novada 
teritorijas plānojumu īpašumiem Ostmalas iela 3 un 
Ostmalas iela 5, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā, 
apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu”.

n “Par lokālplānojuma apstiprināšanu un saistošo 
noteikumu izdošanu īpašuma “Piepilsēta”, Grobiņas 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā, zemes vienībām 
ar kadastra apzīmējumiem 6460 003 0196 un 6460 
003 0197”.

n “Par detālplānojuma un Stratēģiskās ietekmes 
uz vidi Vides pārskata apstiprināšanu nekustamajam 

īpašumam “Čimpēni”, Papē, Rucavas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā”.

n “Par Nīcas novada domes 2012. gada 12. aprīlī 
saistošo noteikumu Nr.13. “Par detālplānojuma 
nekustamajiem īpašumiem “Streņģi” (kad. Nr. 
64780190133) un “Streņģu kāpas” (kad. Nr. 
64780190183) Jūrmalciemā, Nīcas pagastā, Nīcas 
novadā, grafisko daļu un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumiem” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem”.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā: www.dkn.lv/Pašvaldība/Būvvalde/
Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Paziņojumi par lokālplānojumiem, detālplānojumiem

Paziņojumi par publiskajām apspriešanām
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 

2024. gada 31. oktobrī pieņēma lēmumu Nr.885 
“Par detālplānojuma projekta nodošanu publiskai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai 
īpašumiem “Jaunputni” un “Lāsītes”, Rucavas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā”.

n Publiskās apspriešanas norises laiks: no 2024. 
gada 12. novembra līdz 2024. gada 12. decembrim.

n Publiskās apspriešanas sanāksme: 2024. gada 
3. decembrī plkst. 16.00 attālināti “MS Teams” 
platformā. 

n Ar izstrādāto detālplānojuma projektu izdrukas 
formātā var iepazīties publiskās apspriešanas laikā 

darba dienās Rucavas pagasta pārvaldē, “Pagastmāja”, 
Rucavas pagasts, Dienvidkurzemes novads, kā arī 
elektroniskā formātā ĢeoLatvija.lv: https://geolatvija.lv/
geo/tapis#document_29123.  

n Rakstiskus priekšlikumus vai iebildumus sūtīt: 
Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-
3430 vai uz e-pasta adresi: buvvalde@dkn.lv 

n Detālplānojuma izstrādātājs, e-pasta adrese: 
vprojekts@inbox.lv 

Ar lēmumu var iepazīties Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā: www.dkn.lv/Aktualitātes/Sabiedrības 
līdzdalība/Publiskās apspriešanas.

Mainīta klientu 
pieņemšanas vieta Grobiņā

Dienvidkurzemes novada pašvaldības klientu apkalpo-
šanas speciālisti un Dzimtsarakstu nodaļas speciāliste 
apmeklētājus Grobiņā pieņem Lielajā ielā 54.

Sākot ar 5. novembri, Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas speciālisti un Dzimtsarakstu nodaļas 
speciāliste apmeklētājus Grobiņā pieņem Lielajā ielā 54.

Darba laiks

Pirmdien 8.30 – 17.00
Otrdien 8.30 – 19.00
Trešdien 8.30 – 17.00
Ceturtdien 8.30 – 17.00
Piektdien 8.30 – 14.00
Sestdien slēgts
Svētdien slēgts

- tālrunis 29447641, 63490458
- e-pasts: pasts@dkn.lv

Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļas  
pieņemšanas laiks (tikai ar iepriekšēju pierakstu).

Pirmdien 9.00 – 13.00
Otrdien 14.00 – 18.00
Trešdien 9.00 – 13.00
Ceturtdien 13.00 – 17.00

- tālrunis 26876490
- e-pasts: vineta.eglite@dzimts.dkn.lv

Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministri-
ja un Lauksaimniecības datu 
centrs (LDC) sadarbībā ar paš-
valdībām Valsts un pašvaldību 
vienoto klientu apkalpošanas 
centru (VPVKAC) tīklā organizē 
pilotprojektu.

2024. gada novembrī un de-
cembrī notiks LDC darbinieka 
klātienes pieņemšana Grobiņas, 
Aizputes un Priekules VPVKAC 
telpās, lai nodrošinātu iespēju 
klientiem – ganāmpulku, no-
vietņu un dzīvnieku turētājiem 
attālākos reģionos – saņemt LDC 
pakalpojumu tuvāk dzīvesvietai.

Vienlaikus LDC apmācīs VPV-
KAC darbiniekus, lai 2025. gadā 
pakalpojumu varētu sniegt paši 

Vienotajos klientu apkalpošanas centros būs 
pieejami Lauksaimniecības datu centra pakalpojumi

VPVKAC konsultanti. Tāpat tiks 
izvērtēta iespēja turpmāk pie-
dāvāt klientiem sazināties ar 
LDC speciālistiem video konsul-
tācijas veidā.

Projekta realizācija dos pie-
vienoto vērtību arī reģionālajai 

attīstībai, veicinot valsts pār-
valdes un pašvaldību sadarbī-
bu klientu apkalpošanas jomā, 
publiskajā sektorā stiprinot uz 
klientu vērstu personalizētu sa-
ziņu un pakalpojumu saņemša-
nu daudzkanālu režīmā.

LAUKSAIMNIECĪBAS DATU CENTRA SPECIĀLISTA PIEŅEMŠANA:

Novembrī:
l 26.11. plkst. 9.00–12.00 Aizputes VPVKAC 
 (Atmodas iela 22, Aizpute).

Decembrī:
l 10.12. plkst. 9.00–12.00 Aizputes VPVKAC 
 (Atmodas iela 22, Aizpute),
l 17.12. plkst. 10.00–12.00 Grobiņas VPVKAC 
 (Lielā iela 54, Grobiņa).

Tālrunis sīkākai informācijai 26510579.

Lūgums neatstāt 
automašīnas ielu malās
Iestājoties ziemai, 

pašvaldības 
komunālie 

dienesti ir gatavi 
ielu un ceļu 

tīrīšanai. Lai tas 
būtu iespējams 

pilnvērtīgi, 
svarīgi, lai ielu 

malas būtu 
atbrīvotas no 
traucēkļiem. 

Lūgums 
iedzīvotājiem jau 
laikus domāt par 
savu automašīnu 

novietošanu 
pagalmos, lai tās, 
pa nakti atstātas 

ietvju malās, 
netraucētu 
brauktuves 

attīrīšanu no 
sniega.

Medicīnisko pakalpojumu iespējas decembrī
Donoru dienas

Gan ilggadējie, gan pirmreizējie donori aicināti apmeklēt Donoru dienas:

10. decembrī no plkst. 9.00. līdz 12.00 Priekules pilsētas kultūras namā,
11. decembrī no plkst. 9.00. līdz 12.00 Gaviezes pagasta kultūras namā. 

Pieraksts pa tālruni 26557743.
Līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments, bankas konta numurs un Donora apliecība
(ja ir izsniegta).
Pakalpojumu nodrošina Valsts asinsdonoru centra Kurzemes filiāle.

Mobilais mamogrāfs
19. decembrī pie Priekules slimnīcas piestās mobilais mamogrāfs. 

Pieraksts pa tālruni 27866655.
Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts 

skrīninga programmas ietvaros, izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 
divus gadus kopš iesūtīšanas datuma). 

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram nav līgumattiecību ar Nacionālo 
veselības dienestu, pakalpojums par maksu.



Strauji tuvojas 2025. gads, tā-
pēc šajā rakstā apskatīsim bū-
tiskākos jaunumus nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) jomā – 
par papildus aprēķināto nodokli 
neapstrādātai lauksaimniecības 
zemei, maksājumu termiņiem un 
iespējām saņemt paziņojumus 
elektroniski.

1. Papildus aprēķināts nodok-
lis par neapstrādātu lauksaimnie-
cībā izmantojamo zemi.

Pēc Lauku atbalsta dienesta 
datu saņemšanas 2024. gada no-
vembrī/decembrī vairākiem ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksā-
tājiem var tikt piemērots papildu 
nodoklis par neapstrādātu lauk-
saimniecības zemi. Šo zemi apliek 
ar 4% likmi no tās kadastrālās 
vērtības. Ja, saņemot maksāša-
nas paziņojumu, uzskatāt, ka ap-
rēķins nav precīzs, to iespējams 
apstrīdēt mēneša laikā pēc pazi-
ņojuma saņemšanas, iesniedzot 
rakstisku iesniegumu pašvaldībā 

vai Lauku atbalsta dienestā (LAD). 
Atgādinām, ka nekustamā īpašu-
ma nodokļa maksātājs par visu 
gadu ir persona, kas atzīmēta kā 
īpašnieks Zemesgrāmatā taksāci-
jas gada sākumā.

2. Par NĪN maksājumiem un 
termiņiem.

Saskaņā ar likuma “Par no-
dokļiem un nodevām” 29. pantu 
nokavējuma gadījumā 2024. gadā 
tiek aprēķināta nokavējuma nau-
da – 0,05% dienā no nenomaksātā 
parāda summas. Nodokļu maksā-
tājiem ieteicams pārliecināties pie 
pašvaldības NĪN administratora 
par pilnīgu maksājumu veikšanu 
un ievērot termiņus, lai izvairītos 
no papildu izmaksām.

3. NĪN maksājuma paziņojumu 
saņemšana elektroniski.

Lai samazinātu izmaksas un 
veicinātu efektīvu komunikāciju, 
Dienvidkurzemes novada pašval-
dība aicina pieteikties NĪN mak-
sājuma paziņojumu saņemšanai 

elektroniski. Paziņojumi var tikt 
nosūtīti uz e-pastu, ja persona ir 
sniegusi piekrišanu, vai arī uz ofi-
ciālo elektronisko adresi, aktivizē-
jot šo funkciju portālā www.latvija.
gov.lv. Elektroniskā saziņa ir ne 
tikai izdevīgāka, bet arī ātrāka, un 
palīdz samazināt administratīvās 
izmaksas.

Kā pieteikties elektroniska-
jiem paziņojumiem?

Lai pieteiktos NĪN maksājuma 
paziņojumu saņemšanai e-pastā, 
varat izmantot šādas iespējas:

l nosūtīt elektroniski parakstī-
tu iesniegumu uz e-pastu pasts@
dkn.lv,

l pieteikties portālā www.epa-
kalpojumi.lv sadaļā “Mans nekus-
tamā īpašuma nodoklis”,

l rakstīt pašvaldībai adresētu 
iesniegumu un nosūtīt to uz adresi 
Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkur-
zemes nov., LV-3430,

l personīgi iesniegt pieteiku-
mu Dienvidkurzemes novada pil-

sētu un pagastu pārvaldēs.
Iesnieguma veidlapu un pa-

pildinformāciju atradīsiet Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības 
mājaslapā: www.dkn.lv vai tuvāka-
jā Klientu apkalpošanas centrā.

Pieteikties elektronisko NĪN 
paziņojumu saņemšanai varat arī, 
telefoniski sazinoties ar Dienvid-
kurzemes nekustamā īpašumu 
nodokļa administratoriem (tālr. 
numurus skat. zemāk).

4. Par oficiālo elektronisko 
adresi jeb e-adresi un NĪN maksā-
juma paziņojumu saņemšanu.

Aicinām iedzīvotājus un juri-
diskās personas, kuras maksāša-
nas paziņojumus par nekustamā 
īpašuma nodokli līdz šim saņēmu-
šas pa pastu, pieteikties paziņoju-
mu saņemšanai oficiālajā elektro-
niskajā adresē (e-adresē) portālā 
www.latvija.gov.lv. Lai aktivizētu 
e-adresi, nepieciešama tikai vie-
na darbība – autorizēties portālā 
un aktivizēt šo iespēju. Izmantojot 

e-adresi, varēsiet saņemt arī citus 
oficiālos dokumentus elektroniski 
un veikt saziņu ar valsts un paš-
valdību iestādēm digitāli.
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Dienvidkurzemes novada paš-
valdība sadarbībā ar Aizputes 
Renesanses biedrību un dizaina 
biroju “H2E” pēc vairāku mēne-
šu intensīva darba nonākusi pie 
Aizputes Livonijas ordeņa pils di-
zaina attīstības koncepcijas gala 
versijas. 

Lai izstrādātu koncepciju, veik-
ta vēsturisko materiālu izpēte un 
analīze, esošās situācijas novērtē-
jums dabā, perspektīvu izvērtēša-
na, vīzijas definēšana un dizaina 
detalizēšana. Lai pārliecinātos par 
izstrādātās koncepcijas atbilstību 
kultūras pieminekļu aizsardzības 
prasībām, dizaina birojs klātienē 
konsultējies un saņēmis rakstis-
ku apstiprinājumu no Nacionālās 
kultūras mantojuma pārvaldes, ka 
iecerētie darbi ir atbalstāmi. 

Izstrādātā pils koncepcija 
turpmāk būs pamata dokuments 
pilsdrupu attīstībai – iedzīvināša-
nai un atjaunošanai kā tūrismu 
piesaistošam apskates objektam, 
kur norisināsies dažādu veidu 
pasākumi. Izstrādājot koncepciju, 
īpašs uzsvars likts uz to, lai pils 
apmeklētājus spētu piesaistīt ne-
atkarīgi no sezonas, un domāts 
par to, lai pils būtu aizraujoša, 

Izstrādāta Aizputes Livonijas ordeņa pils 
dizaina attīstības koncepcija

Informācija par pili: 
Aizputes viduslaiku pils ir valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis 

Nr.1277. Pils celtniecība datējama ar XIII gadsimtu, ierindojot to 
starp 1276.–1300. gadā celtajām Ordeņa pilīm. Aizputes pils ir 
viena no plašāk pieejamiem vēsturiskajiem objektiem, jo atrodas 
pilsētas vēsturiskajā centrā, kam ir piešķirts valsts nozīmes statuss 
– Pilsētbūvniecībai Nr.7437. Ar savu askētisko būvmasu veidojumu, 
kurā viegli nolasāmi visi nozīmīgie būvperiodi, pils ir nozīmīgs ainavu 
veidojošs objekts, kas apskatāms no vairākiem skatu punktiem 
Tebras upes labajā krastā. Pils klasificējama kā Kastellas tipa būve, 
kuras plāns pēc formas ir kvadrātam tuvs taisnstūris. 

izzinoša un pieejama ikvienam – 
bērnam, pusaudzim, pieauguša-
jam, senioram, tostarp personām 
ar kustību traucējumiem. 

Jau pirms pils dizaina attīstības 
koncepcijas izstrādes pašvaldība 
uzklausīja un konsultējās ar Aiz-
putes Renesanses biedrību, kas 
aktīvi darbojas pilsētas aktivitā-
tēs, iesaistot vietējos iedzīvotājus. 
Idejas pils iedzīvināšanas pasāku-

miem, kas ietvertas koncepcijā, 
ir balstītas uz vietējās kopienas 
vīziju par pils tālāko izmantošanu.

Šobrīd pils atrodas teju bīs-
tamā stāvoklī, taču pašvaldība ir 
spējusi piesaistīt Valsts kultūrkapi-
tāla fonda finansējumu, lai veiktu 
steidzamos pils glābšanas darbus, 
nosargājot mūrus no sabrukšanas. 
Šie darbi tiks uzsākti drīzumā. 

Pašlaik pašvaldība turpina 
stādāt pie ārējā finansējuma pie-
saistīšanas iespēju izvērtēšanas. 
Šobrīd nav precīzi zināms, cik 
izmaksās pils attīstības koncep-
cijas realizācija, taču skaidrs, ka 
ar pašvaldības finansējumu vien 
nepietiks un jāmeklē papildu fi-
nansējums no Eiropas Savienības 
struktūrfondiem. Tiek izvērtēta 
iespēja pils attīstības procesu 
veidot pakāpeniski, koncepcijas 
ieceri īstenojot kārtās.

Koncepcijas vizuālais makets par Aizputes Livonijas 
ordeņa pils kā robežpils starpizmantošanu, saglabāšanu 
nākamām paaudzēm un pieejamu lietošanai. 

PRECIZĒJAM, ka 2024. gada 21. oktobra Dienvidkurzemes novada 
informatīvajā izdevumā “Dienvidkurzeme” Nr. 9 (35) biedrības 
“Liepājas rajona partnerība” paziņojumā par atklātu projektu 
iesniegumu pieņemšanas 4. kārtu ELFLA intervences “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” 
(LA19) aktivitātē ““Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” un 
“Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas” un 
EJZAF pasākumā “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 
īstenošana” (U31421) ir ieviesušās neprecizitātes.

Izsludinātajā projektu konkursa 4. kārtā pēdējais projektu 
iesniegšanas datums ir 2024. gada 19. decembris.

Atklāto projektu iesniegumu pieņemšana 4. kārtā 
notiek šādās ELFLA rīcībās

*M1 Stratēģiskais mērķis: Ilgtspējīga, konkurētspējīga, videi draudzīga 
un vietējos resursos balstīta uzņēmējdarbība.

1. rīcībā “UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBA 
 VRG darbības teritorijā un produkcijas realizēšanai
 paredzētās vides radīšana”,
2. rīcībā “LAUKU BIĻETE uzņēmējdarbības uzsākšanai”.

*M2 Stratēģiskais mērķis: 
Kvalitatīva dzīves vide un daudzveidīga publiskā infrastruktūra.

1. rīcībā “ATBALSTS SABIEDRISKAJĀM AKTIVITĀTĒM 
 VRG darbības teritorijas iedzīvotājiem”,
2. rīcībā “Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 
 un atjaunošana”,
3. rīcībā “Iedzīvotāju radošas un profesionālās izaugsmes
 veicināšana”,
4. rīcībā “NVO kapacitātes stiprināšana un sabiedriskās
 aktivitātes”.

Atklāto projektu iesniegumu pieņemšana 4. kārtā 
notiek šādās EJZAF rīcībās

M3 Stratēģiskais mērķis: Vieda Baltijas jūras piekrastes attīstība.

2. rīcībā “Tūrisma pakalpojumu attīstība piekrastē”,
3. rīcībā “Piekrastes dabas vērtību, vides resursu 
 un kultūras mantojuma saglabāšana”.

Projekti jāiesniedz LAD Elektroniskās deklarēšanās sistēmā (EPS) līdz 
2024. gada 19. decembra plkst. 23:59:59 https://eps.lad.gov./login.

KĻŪDAS LABOJUMS!

UZZIŅAI

Papildu jautājumi  
un konsultācijas

Ar jautājumiem par NĪN 
aprēķināšanu, piemērotām 
likmēm un pieejamajiem 
nodokļa atvieglojumiem varat 
sazināties ar Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības 
Nekustamā īpašuma nodokļu 
administrēšanas nodaļas 
nodokļu administratorēm: 

Aiva Kasparoviča – 
26263682, 
Linda Šmiukše – 
29221839, 
Līga Roga – 
27843390, 
Sintija Kņūtiņa – 
28647818.

Par nekustamā īpašuma nodokli
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Dienvidkurzemes novada 
sporta skolas direktors Dainis 
Zombergs 20. novembrī svinīgā 
ceremonijā Rīgā saņēma Minis-
tru kabineta Atzinības rakstu 
par nozīmīgu ieguldījumu profe-
sionālās ievirzes sporta izglītī-
bas attīstībā. Praktiski viss viņa 
darba mūžs ir saistīts ar sporta 
pedagoģiju.

Dainis Zombergs sevi uzskata 
par intravertu un kautrīgu cilvē-
ku, taču līdzcilvēki viņā ir saska-
tījuši tādas īpašības, lai mudinātu 
būt par līderi. Savas sporta gaitas 
viņš uzsāka Liepājas Basketbola 
skolā, kur komandas biedri viņu 
izvirzīja par komandas kapteini. 
Diemžēl traumas dēļ basketbola 
karjera beidzās. 

Kopā ar klasesbiedriem va-
saras pavadījis Liepājas plud-
malē, spēlējot bumbu aplītī, kur 
viņu pamanīja “Liepājas meta-
lurga” volejbola komandas spē-
lētāji un aicināja pievienoties. 
Spēles prasmes un taktiku viņš 
apguva ātri, kā rezultātā atsāka 
sportot.

Mācoties vidusskolā, jau spē-
lēja volejbolu Liepājas Pedago-
ģiskā institūta komandā, tādēļ 
arī nav iestājies Sporta akadē-
mijā, bet studējis Liepājas Peda-
goģiskajā institūtā, Matemātikas 
fakultātē. Diemžēl sportiskās 
aktivitātes neizdevās apvienot ar 
sekmīgām studijām.

D. Zombergu iesauca obli-
gātajā karadienestā, kur pēc 3 
mēnešiem viņš saņēma jaunākā 
seržanta pakāpi un pēc pusga-
da tika nozīmēts par pretgaisa 
aizsardzības iekārtas koman-
dieri. Atgriežoties no dienesta, 
uzzinājis, ka lauku skolās drīkst 
strādāt bez augstākās izglītības, 
tāpēc pieteicās Vecpils pamat-

skolā par sporta skolotāju. Iz-
turot konkurenci ar Māri Švei-
duku, 1982. gadā uzsāka darbu 
Vecpils pamatskolā kā sporta 
skolotājs un klases audzinātājs.

Agrākā Liepājas rajona SIC 
un PIC vadītāja Tamāra Štrau-
sa jaunos audzinātājus kopā ar 
audzināmiem iesaistīja tūris-
ma pasākumos, kā rezultātā D. 
Zombergs iepazina un izstaigāja 
kalnu maršrutus Kaukāzā, Altajā, 
Hibīnos un Tjanšanā.

Sekmīgi starti bija sasniegti 
Liepājas rajona mazo skolu spor-
ta sacensībās, izcīnot godalgotas 
vietas, kā rezultātā D. Zombergs 
kļuva par Liepājas rajona mazo 
pamatskolu sacensību koordina-
toru. Pēc 15 gadu darba stāža to-
reizējā Liepājas rajona Izglītības 
pārvaldes vadītāja Silva Golde 
uzrunāja D. Zombergu kļūt par 
Virgas pamatskolas direktoru. 
Jau pirmajā mācību gadā izdevās 
izcīnīt 1. vietu sporta sacensī-
bās Liepājas rajona pamatskolu 
kopvērtējumā. No šī panākuma 
iedvesmojās arī citi priekšme-
tu skolotāji, kas rezultējās ar 
1. vietu mācību sasniegumu un 
olimpiāžu kategorijā Liepājas ra-
jonā. Arī nākamajā gadā izcīnīta 
1. vieta skolas vides uzlabošanā. 
Liepājas rajona Sporta skolas ilg-
gadējam direktoram Kārlim Aņu-
sam aizejot pensijā 2001. gada 
janvārī un Izglītības pārvaldei 
novērtējot D. Zomberga direkto-
ra darbu Virgas pamatskolā, viņu 
aicināja ieņemt sporta skolas di-
rektora amatu.

Tobrīd sporta skolā strādāja 
10 treneri ar 20 treniņgrupām 6 
sporta veidos: riteņbraukšanā, 
galda tenisā, handbolā, ložu šau-
šanā, volejbolā un vieglatlētikā. 

Viens no lielākajiem izaicinā-

Ministru kabineta Atzinība Dainim Zombergam

jumiem piedzīvots iepriekšējās 
administratīvi teritoriālās refor-
mas laikā, kad Liepājas rajons 
sadalījās astoņos novados. To-
laik finansējumu no valsts nepie-
šķīra un daudzi treneri, neredzot 
jebkādas perspektīvas, aizgāja 
prom. “Palika vien mana gada 
gājuma un vecāki treneri, kuri 
turpināja strādāt bez atalgojuma 
un nākotnē raudzījās optimistis-
ki,” stāsta sporta skolas direk-
tors.

Situācija uzlabojās, kad iz-
veidojās sporta skolu padome 
Latvijas līmenī, taču bija vēl kur 
tiekties. Gandrīz septiņus gadus 
D. Zombergs viens vadīja sporta 
skolu, atbildīgi veicot visus pie-
nākumus un rūpējoties par bēr-
nu un jauniešu sportisko izaugs-
mi. Tikai 2015. gadā izdevās iegūt 

papildspēkus – sporta skolas 
direktora vietnieci, lai gan sākot-
nēji vien uz pusslodzi.

Runājot par sasniegumiem, 
sporta skolas direktors ir pieti-
cīgs un saka: panākumi ir koman-
das darbs. Šobrīd Dienvidkurze-
mes sporta skolā profesionālās 
ievirzes izglītību sportā apgūst 
vairāk nekā 900 audzēkņu. Ir 
akreditētas programmas volej-
bolā, futbolā, handbolā, florbolā, 
vieglatlētikā, ložu šaušanā un gal-
da tenisā. Nodrošināta interešu 
izglītība riteņbraukšanā, volejbo-
lā, futbolā un florbolā, ko apgūst 
vairāk nekā 90 audzēkņi. Treniņi 
notiek visā plašajā Dienvidkur-
zemes novadā: Grobiņā, Aizputē, 
Kazdangā, Durbē, Vaiņodē, Rudē, 
Nīcā, Rucavā, Priekulē, Krotē, Ka-
lētos, Vērgalē un Pāvilostā. 

Dainis Zombergs saka lielu 
paldies vispārizglītojošo skolu di-
rektoriem un sporta centru vadī-
tājiem par veiksmīgu sadarbību 
un atbalstu, nodrošinot sporta 
skolas audzēkņiem siltus un mā-
jīgus treniņapstākļus. Joprojām 
sporta skola organizē vispāriz-
glītojošām skolām Dienvidkur-
zemes novada skolēnu sporta 
sacensības.

Sporta skola var lepoties ar 
audzēkņu augstajiem sasniegu-
miem Latvijas, Baltijas, Eiropas 
sacensībās un dalību pasaules lī-
meņa sacensībās. Ir gandarījums, 
ka vairāki audzēkņi turpina dar-
bu sporta skolā kā treneri. Šā 
gada vasarā, akreditējot sporta 
skolu, komisija atzinīgi novērtē-
jusi skolas kolektīva un direktora 
darbu.

Par pašvaldības Attīstības 
un uzņēmējdarbības daļas va-
dītāju ar šā gada 1. novembri 
apstiprināta līdzšinējā daļas 
vadītāja pienākumu izpildītāja 
Una Ržepicka.

Darbu pašvaldībā Una Rže-
picka sāka 2015. gada 8. jūnijā 
toreizējā Priekules novada At-
tīstības un uzņēmējdarbības no-
daļā kā projektu koordinatore, 
bet jau pavisam drīz viņai bija 
jāuzņemas nodaļas vadītājas 
amats. Nodaļā tobrīd strādāja 
pieci darbinieki.

U. Ržepickai ir augstākā pro-
fesionālā izglītība iestādes un 
uzņēmuma vadībā un iegūts arī 
starptautisks sertifikāts projek-
tu vadībā.

Daudzu darba gadu laikā 
pašvaldībā U. Ržepicka guvusi 
lielu pieredzi kā nodaļas vadībā, 
tā arī projektu realizācijā. Prie-

Apstiprināta pašvaldības Attīstības un uzņēmējdarbības daļas vadītāja

kules novadā īstenoti daudzi lie-
lāki un mazāki projekti. Jaunie-
celtā vadītāja atzīst, ka darbs 
pašvaldībā ir interesants un nav 
vienveidīgs. Katru dienu ir jauni 
izaicinājumi un atklāsmes.

Taujāta par jaunā amata iz-
aicinājumiem, U. Ržepicka droši 

saka: “Mani dzīvē pavada moto: 
es tikai tā šai dzīvē dzīvot māku, 
lēkt baltā ūdenskritumā! Tas no-
zīmē, ka mēs ne vienmēr zinām, 
kas mūs gaida apakšā – mīksta 
piezemēšanās vai šķautņainas 
klintis. Man laikam patīk doties 
nezināmajā, un gadu laikā, it 

īpaši pēc novadu apvienošanas 
reformas, es saprotu, ka man 
patīk mans darbs. Kaut arī tam 
mēdz būt rūgta un bieza garo-
ziņa.” 

Kā pozitīvos sava darba as-
pektus nodaļas vadītāja min: 
“Darbs ir interesants, dinamisks, 
un ir iespēja tikties ar dažādiem 
cilvēkiem, kopīgi risināt dažā-
dus jautājumus un meklēt tiem 
atrisinājumus. Vispatīkamākā 
ir sadarbība, kad redzi, ka arī 
otra puse ir ieinteresēta rast ri-
sinājumu.”

Pie primāri darāmajiem dar-
biem U. Ržepicka sev uzlikusi 
par pienākumu nodrošināt, lai 
struktūrā ir aizpildītas visas dar-
ba vietas, lai netrūkst darbinie-
ku un darbs noritētu jaudīgāk. 
Tā ir arī iespēja līdzsvarot darba 
apjomu un mazināt izdegšanas 
risku speciālistiem. “Darba ma-

zāk nepaliek, ja kāds speciālists 
trūkst, tad darbi jāsadala pārē-
jiem. Ir svarīgi domāt par eso-
šajiem darbiniekiem, lai viņus 
mazliet atslogotu, dotu kādu 
atelpas brīdi un visi kopā mēs 
varētu veiksmīgi darboties,” 
piebilst nodaļas vadītāja.

Savu komandu, kurā šobrīd 
strādā 16 darbinieki, viņa rak-
sturo tikai ar pašiem labākajiem 
vārdiem: “Viņi ir fantastiski! 
Man šobrīd ir tāda komanda, 
kāda man mūžā nekad nav bi-
jusi. Mēs esam sanākuši kopā 
tādi cilvēki, kas ir uz viena viļņa. 
Mēs diezgan organiski turamies 
kopā, un visi ir zinoši speciālisti: 
atvērti, saprotoši, ar iniciatīvu 
un ar saviem ierosinājumiem un 
vienmēr gatavi darīt. Mūsu daļas 
galvenā vērtība, kas dod spēku 
jauniem darbiem, ir mūsu mik-
roklimats.”

Unai Ržepickai 
ir augstākā 
profesionālā 
izglītība 
iestādes un 
uzņēmuma 
vadībā un 
iegūts arī 
starptautisks 
sertifikāts 
projektu 
vadībā.

Prieks par apbalvojumu ir gan tās saņēmējam, gan sveicējiem: (no kreisās) Dienvidkur-
zemes novada domes priekšsēdētājs Aivars Priedols, Dienvidkurzemes sporta skolas 
direktors Dainis Zombergs, Izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša, Dienvidkur-
zemes sporta skolas personāla speciāliste Karolīne Apsīte, Dienvidkurzemes sporta 
skolas direktora vietniece Lita Leja.
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Lai sekmētu sabiedrības ini-
ciatīvu un veicinātu aktivitāti un 
līdzdalību Dienvidkurzemes no-
vada attīstībā, pašvaldība katru 
gadu organizē iedzīvotāju inicia-
tīvu konkursu. Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība projektu fi-
nansējuma konkursu īsteno kopš 
2022. gada. Līdz šim bijuši 4 uz-
saukumi un kopumā pašvaldībā 
saņemti 97 projektu pieteikumi. 
Lielākā daļa no projektiem jau ir 
īstenoti, par ko ir liels prieks.

Pavasara noslēgumā biedrība 
“You + Vaiņode” kopā ar jaunie-
šiem īstenojusi projektu “Pižuks 
pa svaigo”. Projekta rezultātā 
radīta atpūtas vieta Vaiņodē, kur 
doties piknikā un atpūsties pie 
dabas. Projekta tapšanā iesaistī-
jās vairāk nekā 20 jaunieši, kuri 
apguva celtniecības, galdniecības, 
krāsošanas un dažādus citus lab-
iekārtošanas darbus. Kā atzīst 
biedrība, lielākais šķērslis projek-
ta realizēšanai bija laikapstākļi, 
kuru dēļ nācās lūgt termiņa pa-
garinājumu, taču beigās projekta 
rezultāts tika sasniegts.

Gatavojoties Kalētu pagasta 
770 gadu jubilejai, biedrība “Kalē-
tu vietējās iniciatīvas grupa” kopā 
ar vietējiem iedzīvotājiem radījusi 
lielformāta gleznu. Gleznā stilistis-
ki atainots Kalētu karoga simbols 
– liepa. Glezna tapusi projektā 
“Sabiedrības veltījums Kalētiem 
770. gadu jubilejā”, un tās tapša-
nā piedalījās 73 Kalētu iedzīvotāji. 

Pēc projekta beigām glezna no-
vietota Kalētu pagasta centrā un 
priecē ikvienu šīs apdzīvotās vie-
tas iedzīvotāju un viesi.

Projektā “Senvēstures lie-
cinieks – Kuršu zeme” biedrība 
“DUVZARE” organizēja pasākumu, 
pieaicinot vēstures speciālistus, 
kuri sniedza plašāku redzēju-
mu par to, kas bija kuršu zeme 
Duvzare, kā arī par arheoloģisko 
izrakumu liecībām, kas stāsta par 
to, kā dzīvoja mūsu senči, kādas 
bija to tradīcijas, dzīvesveids, 
amatniecība un vislielākais kultū-
ras mantojums – tautas tērps un 
rotas. Projektā Priekules Mūzikas 
un mākslas skolas zālē novadītas 
divas lekcijas “Kuršu zeme Duvza-
re: arheoloģijas liecības” (Dr. hist. 
Rūdolfs Brūzis) un “Kuršu tērpi un 
rotas 5.–15. gs.” (mag. hist. Gunta 
Deģe), kuras ir skatāmas arī video 
formātā biedrības “DUVZARE” You-
tube kanālā. 

Biedrības “Kodols” projekta 
“Piedalies un radi – Kazdangas 
Laika apstākļu deķi – apvieno un 
iesaista!” rezultātā ir radīts uni-
kāls un mūsdienīgs Kazdangas pa-
gastu un Dienvidkurzemes novadu 
popularizējošs produkts – Kazdan-
gas laika apstākļu deķis. Izadīti un 
iztamborēti 23 Kazdangas Laika 
apstākļu deķi, kuri pēcāk nodoti 
Kazdangas muzeja krājumā. 

Interesantu projektu īstenoju-
si biedrība “Ziemupīte”, tā izgata-
vojusi spēli par Dienvidkurzemes 

novadu – “RūķCirks”. Projekta gai-
tā biedrības Ziemupīte pārstāvji 
izzināja un apkopoja informāciju 
par Dienvidkurzemes interesan-
tākajiem faktiem un apskates 
objektiem. Lieli palīgi bija katra 
mazā ciema aktīvisti un novad-
pētnieki, kuri palīdzēja izveidot 
jautājumus par konkrēto apdzī-
voto vietu. Kopumā izgatavoti 
desmit spēļu eksemplāri, kuri būs 
pieejami novada skolās un bib-
liotēkās atkarībā no tā, kam būs 
interese un kura iestāde vēlēsies 
spēli izmantot savā darbā, popu-
larizējot Dienvidkurzemes novada 
interesantos faktus un apskates 
objektus. 

Lai attīstītu novusa kustību 
novadā, biedrība “Sporta klubs 
Durbe” īstenojusi projektu “No-
vusa attīstība Dienvidkurzemes 
novadā”. Par saņemto finansēju-
mu iegādāti profesionālie novu-
sa spēles galdi un novusa spēles 
inventārs – kijas un kauliņi, kas 
sniedz iespējas attīstīt un popula-
rizēt novusa spēli novadā, piesais-
tīt vēl vairāk interesentu un celt 
meistarības līmeni spēlētājiem.

Biedrība “Aizputes Renesanses 
biedrība” ir uzsākusi Aizputes Kul-
dīgas ielas 10. nama priekšdārza 
atjaunošanu, izveidojot fotogale-
riju ar vēsturiskajām fotogrāfijām, 
kurās apskatāmas fotogrāfijas no 
1970. gadiem, kad ēkā atradās 
pilsētas bērnudārzs. Kuldīgas ielā 
izveidoti un nokrāsoti četri žoga 

stabiņi un žoga pamats un izvie-
totas sešas fotogrāfijas. Kā uzsver 
biedrība – āra fotogalerijas ir ļoti 
aktuāls un mūsdienīgs pilsētvides 
elements, jo atšķirībā no slēgta 
tipa galerijām tās pieejamas vi-
siem un vienmēr.

Pateicoties biedrībai “Pagasta 
bitītes”, Aizputes pagasta pamat-
skolas rotaļu laukuma teritorijā 
tapusi kvalitatīva brīvā laika pa-
vadīšanas infrastruktūra – āra 
boulings. Projekta rezultātā Aizpu-
tes pagasta pamatskolas teritori-
ja papildināta ar mūsdienīgām, 
izglītojošām, bērnu un jauniešu 
interesēm atbilstošām brīvā laika 
pavadīšanas iespējām. 

Lai gādātu par skatītāju dro-
šību, Priekules auto trasē “Līgo” 
biedrība SK “Dienvidkurzeme” 
veikusi žoga uzstādīšanu. Trasē 
trīs vietās ir uzstādīti žoga posmi 
lielākai skatītāju drošībai, aizsar-
gājot tos no akmeņiem vai citām 
lietām, kas sacensību laikā varētu 
iekrist skatītāju pūlī.

Biedrība “Mēs un māksla” va-
sarā īstenojusi projektu “Radošais 
ceļojums”, dodot iespēju bērniem 
un jauniešiem trīs dienu garumā 
aktīvi un lietderīgi pavadīt brīvo 
laiku ārpus mācībām. Projektā 
organizētas vairākas aktivitātes, 
kuras vērstas uz jauniešu sadar-
bības, pašizaugsmes un darba 
prasmju pilnveidošanu. Biedrības 
pārstāvji secina, ka šādas radošās 
darbnīcas vienmēr ir pieprasītas, 

jo vietu skaits aizpildījies ļoti ātri.
Projektā “Orientējies Kaz-

dangā” 7. septembrī Kazdangā 
norisinājās sportisks, aktīvu dzī-
vesveidu veicinošs, pasākums. 
Orientēšanās norisinājās pa Kaz-
dangas nozīmīgajām un nostāstu 
pilnajām vietām, kas deva iespēju 
dalībniekam iepazīt Kazdangu, 
pārbaudīt savas zināšanas un 
aktīvi darboties kontrolpunktos. 
Dienas nobeigumā apbalvoja trīs 
ātrākās komandas.

Savukārt projektā “Izglītojošs 
lekciju cikls Dienvidkurzemes 
novada iedzīvotāju atbalstam” 
novada iedzīvotājiem bija iespē-
ja apmeklēt trīs lekcijas: “Mīlēt, 
cienīt sevi un apkārtējos!”, “Ceļā 
uz saskaņu laulībā” un “Pārmai-
ņu stratēģiju domāšana”. Lek-
cijas apmeklēja gan vīrieši, gan 
sievietes, kas ir pozitīvs rādītājs. 
Pēc lekcijām iedzīvotāji izmantoja 
iespēju parunāt individuāli ar lek-
toriem.

Katrs īstenotais projekts ir 
nozīmīgs kādai daļai pašvaldības 
iedzīvotāju, kā arī stiprina sadar-
bību starp pašvaldību un sabied-
rību. Iedzīvotājiem, iesaistoties 
iniciatīvu projektos, ir iespēja īste-
not pašu radītas idejas un uzlabot 
vidi sev apkārt. Aicinām arī citus 
iedzīvotājus izmantot šo iespēju – 
iesniegt idejas un īstenot sabied-
riskā labuma projektus jomās, kas 
ir svarīgas un aktuālas vietējai sa-
biedrībai vai kādai tās daļai.

Realizētie iedzīvotāju iniciatīvu projekti mūsu novadā

Saulkrastu novada kultūras 
centrā “Zvejniekciems” 8. no-
vembrī Latvijas Republikas Zem-
kopības ministrijas Gada balvu 
“Lielais loms – 2024” nominācijā 
“Gada uzņēmums jūras piekras-
tes un iekšējo ūdeņu zvejniecī-
bā” ieguva pāvilostnieka Jāņa 
Pētermaņa zvejnieku saimnie-
cība “Kaija”, bet nominācijā 
“Gada uzņēmums akvakultūrā” 
balvu saņēma Ērika Rāvas zem-
nieku saimniecība no Durbes 
pagasta.

Gada balva “Lielais loms” ir 
Zemkopības ministrijas ikgadē-
ja zivsaimniecības nozares aug-
stākā atzinība par nozīmīgiem 
sasniegumiem un ieguldījumu 
nozares labā un līdz ar to arī 
Latvijas tautsaimniecības attīstī-
bas veicināšanā. Balvas mērķis 
ir sekmēt zivsaimniecības no-
zares attīstību un nozīmīgumu 
sabiedrībā.

Diplomu nominācijā “Ieguldī-
jums zivsaimniecības un ūdeņu 
apsaimniekošanas popularizē-
šanā” saņēma arī Liepājas rajo-
na partnerības starpteritoriālais 
sadarbības projekts “Zivju se-
zona: gaidām ciemos – mums ir 
zivis!”.

Noskaidroti balvas “Lielais loms – 2024” laureāti
Kopš 2015. gada Zemkopības ministrija balvu 
piešķir labākajiem zivsaimniekiem Latvijā, to-

starp zvejniecībā, akvakultūrā, zivju apstrādē un 
šīs nozares popularizēšanā.

Gadu gaitā no Dienvidkurzemes novada “Lielā loma” gada balvu saņēmuši arī: 
l Jūrmalciema interešu kopa “Kalvas” nominācijā “Ieguldījums 

zivsaimniecības popularizēšanā” (2018), 
l Pāvilostas novadpētniecības muzejs un tā vadītāja Irina Kurča-

nova nominācijā “Ieguldījums zivsaimniecības un ūdeņu apsaimnie-
košanas popularizēšanā” (2019),  

l Zemnieku saimniecība “Oskars” Nīcas pagastā nominācijā 
”Gada uzņēmums jūras piekrastes un iekšējo ūdeņu zvejniecībā” 
(2020) un

l pāvilostnieks Arvis Pētermanis nominācijā “Jauns un daudzso-
lošs nozarē” (2022).
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ATKRITUMU VEIDS Mērvienība
Cena EUR,  
ar PVN

Lielgabarīta atkritumi kg 0,35

Mājsaimniecībā radušies būvniecības 
atkritumi

kg 0,32

Plastmasas atkritumi  BEZ MAKSAS

Bioloģiski noārdāmie atkritumi  
(dārzu un parku atkritumi)

m3 22,40

Riepu pieņemšana gab. 2,00

Stikla atkritumi (logu stikls) kg 0,12

Stikla atkritumi (spoguļi un citi stikli)* kg 0,32

Bīstamie atkritumi NO  FIZISKĀM 
PERSONĀM (motoreļļas, pārnesumu 
eļļas, smēreļļas, eļļas filtri)

  BEZ MAKSAS

Bīstamie atkritumi NO JURIDISKĀM 
PERSONĀM (motoreļļas, pārnesumu 
eļļas, smēreļļas, eļļas filtri)

kg 1,21

Bīstamie atkritumi (svina akumulatori; 
baterijas un akumulatori)

  BEZ MAKSAS

Bīstamie atkritumi  
(luminiscētas un gāzizlādes spuldzes, 
dzīvsudrabu saturoši atkritumi)

kg 1,82

Papīra un kartona iepakojums   BEZ MAKSAS

Papīrs un kartons   BEZ MAKSAS

Plastmasas iepakojums   BEZ MAKSAS

Koka iepakojums   BEZ MAKSAS

Metāla iepakojums   BEZ MAKSAS

Metāli   BEZ MAKSAS

Stikla iepakojums   BEZ MAKSAS

Tekstils   BEZ MAKSAS

Bīstamie atkritumi (elektroiekārtas)   BEZ MAKSAS

Kopš 15. oktobra Priekules 
pilsētas un pagasta iedzīvotājiem 
ir pieejams šķiroto atkritumu sa-
vākšanas laukums. 

Daudzi iedzīvotāji jau ir stei-
guši izmantot iespēju šķirot un 
nodot dažāda veida atkritumus, 
par to mums patiess prieks. Lai 
šķirošana arī turpmāk būtu rai-
tāka un pareizāka, atbildam uz 
biežāk uzdotajiem jautājumiem.

Der zināt! Reizēs, kad tiek 
nodoti atkritumi, par kuriem ie-
tur maksu, laukuma darbinieks 
lūgs uzrādīt personu apliecinošo 
dokumentu un arī sagatavos pie-
ņemšanas-nodošanas aktu par 
konkrēto atkritumu veidu un ap-
jomu.

– Kurš drīkst nodot atkritu-
mus šajā laukumā? 

– Drīkst nodot ikviens iedzīvo-
tājs vai uzņēmums. Laukums pa-
matā paredzēts atkritumiem, kas 
radušies sadzīvē, piemēram, pri-
vātās automašīnas nolietotās rie-
pas vai atstrādātā eļļa, arī savā 
saimniecībā esošo ēku nojaukša-
nas vai būvniecības procesā ra-
dušies būvgruži un tamlīdzīgi.

Ražošanas atkritumi - auto-
servisā nolietotās eļļas, akumu-
latori, riepas – ir jānodod citā 
kārtībā. Saimnieciskās darbības 
veicējam ir jānoslēdz līgums un 
atkritumi jānodod atkritumu ap-
saimniekotājam, kurš ir saņēmis 
atbilstošu atļauju. Atsevišķas 
atkritumu frakcijas pieņem par 
maksu. Par citu veidu atkritumu 
izvešanas iespējām no atkritumu 
rašanās vietām, aicinām sazinā-

ties ar SIA “Vides pakalpojumu 
grupa” Klientu apkalpošanas 
centru, zvanot uz tālruņa numuru 
63457777.

– Kur likt putuplastu? 
– Putuplasts jāizmet konteine-

rā, kas ir paredzēts plastmasas 
iepakojumam.  

Jāatceras! Šajā konteinerā iz-
mestajiem atkritumiem jābūt sau-
siem, tos nedrīkst izmest aizsie-
tos maisos, var vienkārši izbērt. 

– Kur likt vienreiz lietojamos 
traukus?

– Vienreiz lietojamos traukos 
visbiežāk ir bijis ēdiens, tāpēc 
tie jau ir taukaini un nav iztīrāmi. 
Tādēļ šādus atkritumus ir jāizmet 
sadzīves atkritumu konteinerā, 
nevis pie papīra vai plastmasas 
atkritumiem. 

– Ko drīkst izmest biokontei-
nerā? 

– Svarīgi! Biokonteinerā at-
kritumus izber vai izmet papīra 
vai biokompostējamos maisos. 
Nekādā gadījumā nedrīkst izmest 
plastmasas maisos. Biokontei-
nerā nedrīkst izliet šķidrumus, 
piemēram, zupas, pienu, kefīru 
u.tml.

Biokonteinerā drīkst izmest 
ēdiena paliekas bez iepakoju-
ma un zaļos dārza atkritumus, 
piemēram, zāli, nezāles, lapas, 
krūmu un koku zarus līdz 50 cm 
garumā un līdz 2 cm diametrā. 

– Vai stikla iepakojuma kon-
teinerā drīkst izmest burkas un 
pudeles ar etiķetēm?

– Stikla iepakojuma konteine-
rā drīkst izmest tīras pudeles un 

Kādus atkritumu veidus pieņem laukumā?  
Ko pieņem bez maksas, un par ko ir jāmaksā?

Jauns šķiroto atkritumu savākšanas laukums Priekulē – 
atbildam uz biežāk uzdotajiem jautājumiem

Jebkuru jautājumu gadījumā aicinām sazināties 
ar SIA “Vides pakalpojumu grupa”, kas nodrošina laukuma 
apsaimniekošanu, klientu apkalpošanas centru: 
n tālrunis 63 457777,  n e-pasts: info@vpgrupa.lv.

Šogad pašvaldības policijas 
rīcībā nonākušas jaudīgas nakts 
redzamības termokameras ar 
valsts budžeta Zivju fonda līdzfi-
nansējuma palīdzību. 

Oktobra pēdējās brīvdienās 
tika rīkots policijas reids Dien-
vidkurzemes upēs ar mērķi at-
klāt maluzvejnieku izvietotos 
zvejas rīkus. Uzsvars tika likts 
uz nēģu “zvejniekiem”. Latvijā 
ir atļauta tikai rūpnieciskā nēģu 
zveja noteiktās Latvijas upēs, 
to posmos un noteiktos laika 
periodos. Dienvidkurzemes no-
vadā nēģu zveja Sakas upē tiek 
uzsākta augustā un turpinās līdz 
nākamā gada februārim. Gada 
lielākās nozvejas parasti tiek re-
ģistrētas novembrī un decembrī.

Ministru kabineta 2015. gada 
22. decembra noteikumi Nr. 800 
“Makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību noteikumi” 

Fiziskai personai Juridiskai personai

Par nēģu nelikumīgu 
ieguvi ar zvejas rīkiem 
tiek piemērots naudas 
sods

no 280 līdz 700 eiro no 700 līdz 4300 eiro

Papildus jāatlīdzina 
zivju resursiem 
nodarītais kaitējums

1 nēģis = 8 eiro
! atkarībā no nodarījuma smaguma tiek 
palielināta par 3 vai 5 reizēm

Par nēģu ieguvi, lasot 
ar rokām (parasti 
notiek pavasaros)

brīdinājums vai naudas sods no 15 līdz 350 
eiro, aizliedzot izmantot makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību tiesības uz 
laiku līdz 1 gadam vai bez tā.

Papildus jāatlīdzina 
zivju resursiem 
nodarītie zaudējumi 
pieckāršā apmērā

40 eiro par katru iegūto nēģi

Turpinām sekot 
godprātīgai nēģu zvejai

nosaka aizliegumu ķert un iegūt 
nēģus, savukārt Zvejniecības li-
kums nosaka atbildību par nēģu 
nelikumīgu un nelicencētu iegū-
šanu.

Ja zivju resursiem nodarītais 

kaitējums pārsniedz piecas val-
stī noteiktās minimālās mēneš-
algas (no 2024. gada 1. janvāra 
– 700 eiro), tas uzskatāms par 
būtisku kaitējumu, par kuru ie-
stājas kriminālatbildība.

Šķiroto atkritumu 
savākšanas laukums Priekulē, 
Baznīcas ielā 23.

Darba laiks:
otrdien 
11.00–19.00,
trešdien, ceturtdien, piektdien 
11.00–18.00, 
sestdien 
11.00–17.00,

pirmdien, svētdienās – slēgts. 

burkas, uz kurām var būt etiķe-
tes un folijas atliekas. Pudeles un 
burkas drīkst būt saplēstas.

– Cik riepas var nodot bez 
maksas? 

– Viena mājsaimniecība gadā 
var nodot līdz četrām riepām 
no viena automobiļa komplekta. 
Kad atvestas riepas, laukuma 
darbinieks lūgs uzrādīt klientu 
personu apliecinošo dokumentu, 
sagatavos pieņemšanas-nodo-
šanas aktu, un tad varēs nodot 
riepas. 

– Vai laukumā kāds var pa-
līdzēt ar lielgabarīta un citu lie-
lāku atkritumu izkraušanu un 

izmešanu?
– Elektrotehnikas iestumšanai 

speciālajā konteinerā ir pieejama 

rokla (speciāli ratiņi), savukārt ar 
pārējiem atkritumiem aicinām 
tikt galā pašiem atvedējiem.
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Nākamgad no 29. jūnija līdz 
6. jūlijam Grobiņā – senākajā 
rakstos precīzi norādītajā ap-
dzīvotajā vietā Latvijas teritori-
jā – norisināsies pasaules latvie-
šu kustības “3x3” pirmais 2025. 
gada saiets.

 Saieta mājas Grobiņā 
Dienvidkurzemes novads 

nākamgad ir gatavs Grobiņā uz-
ņemt latviešus no visas pasaules. 
Zaļajā, sakoptajā, ar vēsturiskām 
un kultūras vērtībām bagātajā 
Grobiņā saiets mājas radīs latvie-
šu rakstnieces un filozofes vār-
dā nosauktajā Zentas Mauriņas 
Grobiņas vidusskolā, brīvā laika 
pavadīšanas centrā “Zaļais na-
miņš”, Mākslas un mūzikas sko-
lā, Sporta centrā, Grobiņas sena-
jā pilskalnā un pilsdrupās. 

Vēstures entuziastiem jau 
zināms, ka Grobiņas nosaukums 
cēlies no seno kuršu valodas – 
gruobīns nozīmē skābaržu mežs. 
Mežs būs arī “3x3” nākamā gada 
saieta vadmotīvs – tas kā latvie-
tim svarīga metafora vīsies cauri 
visām norisēm. Saieta dalībnie-

“3x3” un mežs – latvietim svarīgas vērtības

Grobiņas saieta organizatori būs Laura Bitiniece un 
Kārlis Taukačs ar meitiņu Trīni.

Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā jau vairākkārt tikusies saieta rīkotāju darba 
grupa un Dienvidkurzemes novada pašvaldības speciālisti. 

UZZIŅAI
Vairāk informācijas  
par “3x3” saietu meklējiet: 

n www.3x3.lv, 

n Facebook 3x3_Latvija 
(2025. gada sākumā),

n pieteikšanās dalībai  
“3x3” saietā Grobiņā  
no 2025. gada 1. februāra 
līdz 30. aprīlim,

n atbildes par dalību  
tiks sniegtas līdz  
2025. gada 15. maijam,

n saziņai jau tagad: 
grobinas3x3@gmail.com. 

savām zināšanām un prasmēm. 
Svarīgi atzīmēt, ka šis darbs ir 
brīvprātīgs.  

Daiga Bitiniece, Vairāku 
“3x3” Latvijā rīkotāja, grāmatas 

par “3x3” kustību līdzautore

kiem būs iespējams gan teorē-
tiski, gan praktiski iepazīt meža 
dzīvi tā daudzveidībā, ievirzēs 
darboties ar koku, tikties ar 
meža speciālistiem un runāt par 
to, ko mums simbolizē mežs. Lai 
arī reti kurš ikdienā dzīvo mežā, 
jautājums ir – kas gan Latvija 
būtu bez tā? 

 Ievirzes  
 un pasākumi 

“3x3” saietā, atbilstoši šīs 
kustības mērķiem, varēs apgūt 
latviskos amatus, pirts zinības, 
rotu kalšanu, keramiku, latvis-
kās virtuves gudrības, iedzi-
ļināties gadskārtu tradīcijās, 
ģimenes psiholoģijā, dzimtu pēt-
niecībā un iemācīties daudz ko 
citu interesantu. 

Bērni darbosies ar koku un 
staipīgiem materiāliem, apgūs 
izdzīvošanas iemaņas mežā, cie-
mosies pie dzīvniekiem un vei-
dos paši savu animācijas filmiņu. 

Grobiņā atrastas vikingu ap-
metnes pēdas, par kurām stās-
tīs arheoloģijas ievirzē, un katrs 
varēs izmēģināt senās vikingu 
spēles, kā arī pievienoties vi-
kingiem raksturīgajā vargānu un 
bungu saspēlē. Ievirzē pētīsim 
arī Grobiņā dzimušās Z. Mau-
riņas dzīvesstāstu un literāro 
mantojumu. 

Gan lieli, gan mazi radīs pla-
šas iespējas izmēģināt muzicē-
šanu gan ar instrumentiem, gan 
balsi. Izkustēties aktīvi un arī 
meditatīvi varēs visas dienas ga-
rumā. Ceļotgribētājiem īpaši pa-
tiks ekskursiju diena, savukārt 
novada iepazīšanas ievirze ik 
dienu ciemosies pie uzņēmīgiem 
saimniekiem. 

 Plāno un piesakies! 
Gan lielākā daļa ieviržu, 

gan dzīvošana un ēšana notiks 
mājīgajās Grobiņas vidussko-

las telpās. Visi gulēs uz rīkotā-
ju sarūpētajiem matračiem, bet 
ēdienreizes nodrošinās uzņē-
mums SIA “Zālītes A”, kurš 2023. 
gadā atzīts par labāko skolu 
ēdinātāju Latvijā. 

Saietu organizē un vadīs 
Laura Bitiniece ar vīru Kār-
li Taukaču un savu lielo palīgu 
– meitiņu Trīni. Talkā jaunajai 
ģimenei nāks teju visa papla-
šinātā ģimene. Liela ir Dien-
vidkurzemes novada pašval-
dības un Grobiņas vidusskolas 
atsaucība, atbalstot ideju tieši 
Grobiņā sarīkot 3x3 saietu, do-
dot iespēju arī vietējiem ļaudīm 
iesaistīties tā daudzveidīgajās 
norisēs, savukārt pārējiem – ie-
pazīt Grobiņu un plašo novadu. 
Tāpat prieks, ka daudz vietējo 
speciālistu gan no skolas, gan 
citi saieta laikā piekrituši vadīt 
dažādas ievirzes, tā daloties ar 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likumu ciema statusu piešķir un atceļ, 
kā arī ciema un novada pilsētas robežas groza 
novada dome, pamatojoties uz pašvaldības teri-
torijas plānojumu. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība izstrā-
dā jaunu Teritorijas plānojumu, un ir sagatavoti 
priekšlikumi pilsētu un ciemu robežu izmaiņām, 
ņemot vērā iedzīvotāju ierosinājumus, plānoto 
novada attīstību, apbūves struktūru, iedzīvotāju 
skaita izmaiņas un citus aspektus. 

Sagatavotie ciemu un pilsētu robežu priekš-
likumi ir skatāmi interaktīvā vietnē: https://ej.uz/
DKN_ciemu_robezas.

Priekšlikumi pieejami novada pašvaldības 
mājaslapas www.dkn.lv sadaļās “Aktualitātes” un 
“Sabiedrības līdzdalība/Paziņojumi par teritorijas 
plānošanu”, kā arī izdrukas veidā pilsētu un pa-
gastu pārvalžu ēkās. 

Pašvaldība aicina iedzīvotājus iepazīties ar 
priekšlikumu un izteikt savu viedokli līdz 9. de-
cembrim:

l aizpildot anketu, kas pieejama https://ej.uz/
DKN_robezu_anketa, 

l iesniedzot rakstiski (brīvā formā) Dienvid-
kurzemes novada būvvaldē (Parka iela 2, Lieģi, Ta-
daiķu pagasts, Dienvidkurzemes novads, LV-3447),

l nosūtot uz elektronisko pastu: buvvalde@
dkn.lv. 

Iedzīvotāju viedokļi tiks apkopoti un izvērtēti, 
un nodoti tālākai darbībai Teritorijas plānojuma 
izstrādātājiem. Savukārt pēc Teritorijas plānojuma 
1. redakcijas izstrādes to nodos publiskai apsprie-
šanai.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Teri-
torijas plānojuma izstrādes vadītāju – Dienvidkur-
zemes novada būvvaldes teritorijas plānotāju Līgu 
Ločmeli, zvanot 22039023 vai rakstot uz e-pastu 
liga.locmele@buvvalde.dkn.lv.

Aicina iedzīvotājus izteikt viedokli  
par novada pilsētu un ciemu robežām
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Oktobra Dienvidkurzemes no-
vada domes sēdē deputāti par 
Dienvidkurzemes novada biblio-
tēkas vadītāju apstiprināja Līgu 
Jučeri.

L. Jučere ar bibliotēkas dar-
bu ir labi pazīstama – jau kopš 
2020. gada viņa strādājusi Aiz-
putes pilsētas bibliotēkā. Darba 
gaitas iesākusi kā vecākā biblio-
tekāre darbā ar bērniem, pēcāk 
jau filiālbibliotēkas vadītāja, šajā 
amatā arī gūstot nepieciešamo 
pieredzi un zināšanas, lai vadītu 
Dienvidkurzemes novada biblio-
tēku. Jaunā vadītāja sevi raksturo 
kā cilvēku ar augstu atbildības 
sajūtu un lielu vēlmi apgūt jau-
nas zināšanas un prasmes, kā 
arī vienmēr paveic katru iesākto 
darbu – ja kas iesākts, tad tas jā-
paveic visaugstākajā līmenī.

Jaunā vadītāja dzimusi un 
augusi Aizputē, pabeigusi Aizpu-
tes vidusskolu, bet Liepājas Uni-
versitātē iegūts profesionālais 
bakalaura grāds pedagoģijā kā 
speciālās izglītības skolotājai bēr-
niem ar garīgās attīstības traucē-
jumiem.

“Uzskatu, ka veiksmīga bib-
liotēkas vadība prasa ne tikai 
organizatoriskas spējas, bet arī 
spēju iedvesmot un motivēt ko-
mandu, kā arī attīstīt radošas un 
inovatīvas pieejas, lai nodroši-
nātu kvalitatīvus pakalpojumus 
sabiedrībai jebkurā pagastā vai 
pilsētā. Esmu pārliecināta, ka 
manas prasmes un pieredze šajā 
jomā ļaus man veiksmīgi īstenot 
vienu redzējumu un stratēģiskos 

Darbu uzsāk jaunā 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkas vadītāja

L. Jučere norāda, ka 
pirmais darbs jaunajā 
amatā būs apsekot visas 
novada filiālbibliotēkas 
un iepazīt to darbiniekus, 
lai uzklausītu, kādas 
ir nepieciešamības 
bibliotēkās un kā veicas 
darba pienākumu izpildē.

Gada nogalē, 5. decembrī, 
no pulksten 11 līdz 15 Aizputes 
novadpētniecības muzejs sa-
darbībā ar Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes (NKMP) 
speciālistiem un arheologiem 
aicina uz semināru “Arheoloģi-
jas diena”, kurā ikvienam būs 
iespēja uzzināt par arheoloģis-
kā mantojuma aizsardzību un 
Aizputes apkārtnei raksturīgo 
arheoloģisko mantojumu, kā arī 
izzināt akmens laikmeta tehno-
loģijas un to izpēti Latvijā.

Šī gada janvārī Aizputes no-
vadpētniecības muzejā nonā-
ca sainītis ar  12.–14. gs. kuršu 
ugunskapos iegūtiem arheolo-
ģiskiem  priekšmetiem – aproču, 
saktu un kaklariņķu fragmen-
tiem, jostas sprādzēm un citām 
senlietām. Atbilstoši likumā no-
teiktajai kārtībai par šo atradu-
mu muzejs ziņoja Nacionālajai 
kultūras mantojuma pārvaldei, 
lai noskaidrotu tālākās rīcības 
soļus, jo muzejs nedrīkst uzņemt 
krājumā “melnās arheoloģijas” 
laikā iegūtus priekšmetus. 

“Tā šis gadījums kļuva par 
pirmsākumu Aizputes muzeja 
veiksmīgai sadarbībai ar man-
tojuma pārvaldes ekspertu (ar-
heologu), Latvijas Arheologu 
biedrības vadītāju un Eiropas Ar-
heologu asociācijas biedru Mār-
ci Kalniņu. Apzinoties, ka līdzī-
gā situācijā, kā tobrīd mēs, var 
nonākt ikviens, kurš, rokot savu 
piemājas dārziņu, arot tīrumu 
vai nolīdzinot kurmja rakumu, 
atrod kādu senlietu, radās ideja 
par šāda izglītojoša pasākuma 
organizēšanas nepieciešamību,” 
stāsta Aizputes novadpētniecības 
muzeja vadītāja Jolanta Berga.

Aicina uz izglītojošu semināru par arheoloģiju

Šī gada janvārī Aizputes muzejā nonāca sainītis ar 
12.–14. gs. kuršu ugunskapos iegūtiem arheoloģiskiem 
priekšmetiem.

Pateicoties VKKF “Muzeja no-
zares attīstības programmas” 
projekta konkursam un Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
finansiālajam atbalstam, šogad 
Pāvilostas novadpētniecības mu-
zejā ir realizēts projekts “Uzzi-
nāts un izprasts tulkojumā”, kas 
ir secīgs turpinājums iepriekš 
atbalstītajam projektam “Saka – 
osta – Pāvilosta”. 

Projekta ietvaros izvērtēti 
un sagatavoti ekspozīcijas “Saka 
– osta – Pāvilosta” apraksti un 
anotācijas, kas veido izzinošu 
izpratni un vēstījumu par Latvi-
jas jūras piekrastes vēsturi, kul-
tūras mantojumu  un vietējām 
tradīcijām. Teksti iztulkoti trīs 
svešvalodās: angļu, vācu un lie-
tuviešu. 

Tulkošanas darbus veica SIA 
“PFAT tulkojumi”, bet ekspozīci-
jas mākslinieciskās koncepcijas 
autors Raimonds Vindulis izstrā-
dāja dizainu un izgatavoja sveš-

Pāvilostas muzejā īstenots jauns projekts

Ekspozīcijas mākslinieciskās koncepcijas autors Raimonds Vindulis uzstāda izveido-
tās tekstu plāksnes.

mērķus visām novada bibliotē-
kām, jo mūsu bibliotēkas saredzu 
kā pilsētu un pagastu informāci-
jas, izglītības, kultūras un radošos 
centrus, kur ikviens iedzīvotājs ir 
gaidīts un tam ir iespēja saņemt 
daudzpusīgus pakalpojumus. Vē-
los, lai Dienvidkurzemes novada 
filiālbibliotēkas būtu pieejamas, 
mūsdienīgas un  kļūtu par neat-
ņemamu dzīves sastāvdaļu jeb-
kura vecuma iedzīvotājam,” savu 
redzējumu un mērķus atklāj L. 
Jučere. 

Viņa par Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkas vadītāju iz-
vēlēta iekšējā konkursā un atzīta 
par piemērotāko no diviem kan-
didātiem.

valodu tekstu pamatnes. Sadar-
bībā ar Pāvilostas Tūrisma centra 
vadītāju Antu Lībieti izveidoti 
kvadrātkodi informācijas ieguvei 
viedierīcēs, kas saistošāka ir jau-
najai paaudzei. 

“Strādājot vienotā komandā, 
esam panākuši, ka visās muzeja 
ekspozīcijās anotācijas ir pieeja-
mas četrās valodās. Rezultātā, 
esam nodrošinājuši muzeja eks-
pozīciju pieejamību ikvienam 
apmeklētājam un interesentam, 
veidojot pozitīvu un atvērtu mu-
zeja tēlu,” stāsta Pāvilostas no-
vadpētniecības muzeja vadītāja 
Irina Kurčanova.

Programmā: 
l Kuršu kultūra un tās attīstība (NKMP Kultūras priekšmetu 

aprites daļas vadītājs un arheologs Jānis Asaris),
l Kas ir arheoloģiskas senlietas, un ko darīt, tādas atrodot? 

(NKMP Kultūras priekšmetu aprites daļas eksperts un arheologs 
Mārcis Kalniņš),

l Aizputes un tās apkārtnes raksturīgie arheoloģiskie piemi-
nekļi (speciāliste un arheoloģe Egita Lūsēna),

l Māla un iežu apstrādes tehnoloģijas akmens laikmetā un 
to pētniecība (LU Humanitāro zinātņu fakultātes pētnieki Dr. 
Vanda Haferberga un Dr. cand. Mārcis Kalniņš).

Noslēgumā notiks LU Humanitāro zinātņu fakultātes Latvijas 
Vēstures institūta realizētā un LZP atbalstītā projekta “Prasmju 
sinerģija un amatniecības konteksti: integrēts pētījums par ak-
mens laikmeta tehnoloģijām Austrumbaltijā” ietvaros izveidotās 
ceļojošās izstādes “Akmens laikmeta prasmīgās rokas” atklāša-
na, kā arī būs iespēja apskatīt Dienvidkurzemes novada terito-
rijā šajā gadā atrastās arheoloģiskās senlietas.

Semināru organizē Aizputes novadpētniecības muzejs sadar-
bībā ar Latvijas Arheologu biedrību, NKMP un LU Humanitāro 
zinātņu fakultāti. Dalība seminārā ir bez maksas ar iepriekšēju 
pieteikšanos līdz 2. decembrim (+371 29623284 vai aizpute.mu-
zejs@gmail.com).
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Ar Valsts kultūrkapitāla fon-
da piešķirto finansējumu Aizpu-
tes novadpētniecības muzejs arī 
šogad restaurējis divus muzeja 
pamatkrājuma priekšmetus – 
muzeja dibinātāja Jāņa Audriņa 
1948. gadā trimdā Vācijā glez-
noto portretu “Tautumeita” un 
Aizputes apvienotās tirgotāju un 
amatnieku ģildes 18. gs. sākuma 
Kurpnieku amata meistaru ap-
vienības lādi.

Gleznas restaurāciju veica 
stājmākslas restauratore meis-
tare Dita Murziņa, bet Kurpnieku 
amata lādei atdzimt palīdzēja 
atbildīgā restauratora meista-
ra Uģa Baļļas asistents, Rīgas 
Celtniecības koledžas students 
Sandis Zariņš, kā arī kalējs Gun-
tis Jakubovskis un viņa dēls.

Aizputes muzeja krājumā 
glabājas 15 emigrācijas glezno-
tāja Jāņa Audriņa gleznas, kuras 
muzejs saņēma kā dāvinājumu 
no mākslinieka meitas Ārijas 
Audriņas-Krieviņas. Gleznas res-
taurācija bija nepieciešama, lai 
novērstu materiālu novecošanās 
dēļ radušos bojājumus, sagla-
bātu tās substanci un radītu ie-

Aizputes muzejā atgriežas 
divi restaurēti krājuma priekšmeti

Restaurācijas 
darbu 

procesā 
ultra-

violetajā 
apgaismoju-
mā uz lādes 

virsmas kon-
statēja otētu 

gadaskaitli 
“ANNO 1731”, 
kas liecina, ka 

amata lāde ir pat 
gadsimtu vecāka, 
nekā tā sākotnēji 

datēta.

spēju gleznu kā autentisku kul-
tūrvēsturisku liecību eksponēt 
muzeja izstāžu zālē 2025. gada 
augustā plānotajā gleznotāja 
darbu izstādē, kas būs veltīta 
Aizputes novadpētniecības mu-
zeja izveides 90. gadskārtai un 
J. Audriņam kā šī muzeja dibinā-
tājam.

Savukārt Kurpnieku amata 
lādei veikta bojāto koka un me-
tāla daļu attīrīšana, konservācija 
un nostiprināšana, kā arī zudu-
šās metāla daļas rekonstrukcija 

un detaļu izgatavošana, lai to kā 
vienu no muzeja pastāvīgās eks-
pozīcijas “Lielā iela” centrālajiem 
eksponātiem varētu eksponēt 
kurpnieka darbnīcā. 

Latvijas lielākā uzņēmēju or-
ganizācija Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kamera (LTRK) 
6. novembrī paziņoja un sveica 
uzņēmējiem draudzīgākās paš-
valdības. Balvu “Uzņēmumiem 
draudzīgākā valstspilsēta 2024” 
saņēma Rīga, bet par draudzī-
gāko novadu tika atzīts Dienvid-
kurzemes novads.    

Latvijas iedzīvotāju labklājība 
ir lielā mērā atkarīga no tā, cik 
labvēlīgu uzņēmējdarbības vidi 
veido pašvaldības savā teritori-
jā, uzsvēra Tirdzniecības un rūp-
niecības kameras vadītājs Jānis 
Endziņš. Balva par uzņēmējiem 
draudzīgāko pašvaldību tiek pa-
sniegta jau 10. reizi.

Pašvaldības tika vērtētas pēc 
vairākiem kritērijiem: analizētas 
pašvaldības atbildes uz uzņēmē-
ja interesi attīstīt biznesu kon-
krētajā reģionā jeb izmantota 
“slepenā pircēja” metode, kas 
veidoja 25% no kopvērtējuma, 
pašvaldības atbalsts izglītības 
iestādēm uzņēmējdarbības prog-
rammu īstenošanā un skolēnu 
mācību uzņēmumu organizēšanā, 
kas veidoja 15% no kopējā vēr-
tējuma, pašvaldības pašvērtē-
jums – 15%, uzņēmumu vadītāju 
vērtējums – 30% un reģistrēto uz-

ņēmumu daudzums konkrētajā 
pašvaldībā – 15%.

“Šī balva ir savstarpējās uz-
ticēšanās apliecinājums,” tā šo 
atzinību novērtē Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Aivars Priedols.

J. Endziņš paziņojumā medi-
jiem pauda cerību, ka “Latvijas 
likumdevējs apsvērs izmaiņas 
nodokļu sistēmā, lai tās pašvaldī-
bas, kuras izveidojušas labu biz-
nesa vidi, piesaistot un noturot 
uzņēmumus, tiktu atalgotas arī 
ar iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumiem arī pēc darbavietas 
principa un arī ar daļu no uzņē-
muma ienākuma nodokļa. Šādi 
pašvaldības ne tikai saņemtu 
simbolisku pateicību, kā tas ir šīs 
balvas gadījumā, bet arī reālu fi-
nansiālu ieguvumu, kas veicinātu 
turpmāku attīstību”.

Balvu kategorijā “Uzņēmu-
miem draudzīgākā valstspilsē-
ta 2024” otrajā vietā ierindojās 
Jelgava, bet trešajā – Jūrmala. 
Savukārt kategorijā “Uzņēmu-
miem draudzīgākais novads 
2024” sudraba godalga – Valkas 
novadam, bet bronza – Talsu no-
vadam. Savukārt LTRK pakalpo-
jumu padomes simpātiju balvu 
ieguva Preiļi.

Uzņēmumiem draudzīgākais novads – 
Dienvidkurzemes novads

“Šī balva ir savstarpējās uzticēšanās apliecinājums,” tā šo atzinību novērtē Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aivars Priedols.

Grobiņas Pieaugušo izglītī-
bas centrs aicina ikvienu inte-
resentu piedalīties floristikas 
nodarbībās un veidot dažādus 
dekorus gan no ziediem, gan 
citiem materiāliem. Nodarbības 
vada pieredzējusi floriste Biruta 
Ignatova.

Nodarbības notiek katru 
pirmdienu no plkst. 18.00 līdz 
19.40, dalības maksa par vienu 
nodarbību – 7 eiro.

Otrdienu un ceturtdienu rī-
tos notiek “Bēbīšu skoliņa”, ai-

Grobiņas PIC piedāvā nodarbības 
floristikā un vecākiem

cināti vecāki ar bērniņiem no 4 
mēnešu līdz 2 gadu vecumam. 
Nodarbības vada Ilze Ziemele. 
Samaksa par nodarbībām – 20 
eiro mēnesī. 

UZZIŅAI
Pieteikties nodarbībām var:

vietnē www.grobinaspic.com, 
e-pastā: grobinas.pic@dkn.lv, 
pa tālruni 25903405.
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PASĀKUMU PLĀNS 27. NOVEMBRIS 
10.00 Bārtas kultūras nama 2. 

stāvā Ziemassvētku dāvanu (čību) 
gatavošanas meistarklase.

18.30 Gaviezes kultūras namā 
Adventes vainaga meistarklase.  

19.00 Cīravas kultūras namā 
filma “BUM!”. Ieeja 3 eiro.

 28. NOVEMBRIS 
18.00 Dunalkas kultūras namā 

Adventes vainaga meistarklase.  

 29. NOVEMBRIS 
19.00 Vaiņodes kultūras namā 

cirka izrāde “Leo”. Biļetes varēs 
iegādāties stundu pirms izrādes 
sākuma. 

 30. NOVEMBRIS 
10.00 Aizputes kultūras namā 

Dienvidkurzemes novada ama-
tierteātru skate.

11.00  Aizputes novadpētniecī-
bas muzejā auskaru meistardarbnī-
ca. Pieteikšanās, zvanot 28312110.

12.00 Otaņķu tautas namā 
Otaņķu etnogrāfiskā ansambļa 
60 gadu jubileja. Grupas “Vilkači” 
koncerts. Ieeja bez maksas.

12.00 Apriķu tautas namā “Pir-
majai teātra izrādei Apriķos 220”. 
Izstāde “Tradīciju saknes stipras” 
un Lieģu kultūras nama amatier-
teātra luga “No saldenās pudeles”.

16.00 Grobiņā, Lielajā ielā 
74/76, Ziemassvētku egles atklā-
šana. Muzikālā pasaka ar Elizabeti 
Zagorsku un Ati Auzānu. Piedalās 
Z. Mauriņas Grobiņas vidusskolas 
2.–3. klašu meiteņu koris. Svētku 
tirdziņš.

19.00 Aizputes pagasta saie-
ta namā Ziemassvētku ieskaņas 
koncerts “Kad piparkūkas smar-
žot sāk”. Piedalās Sintija Pīrāga-
Ivanovska, Einārs Skuja. Plkst. 
19.45 Aizputes pagasta Ziemas-
svētku eglītes iedegšana. 

 1. DECEMBRIS 
10.00 Priekules kultūras namā 

Dienvidkurzemes novada ama-
tierteātru skate.

10.30 Nīcas kultūras namā “Ģi-
meņu diena”. Ziemassvētku no-
skaņas radošās darbnīcas, mult-
filma. Ieeja 3 eiro. 

16.00 pie Medzes kultūras 
nama pirmās Adventes sveces 
aizdegšana un Ziemassvētku pa-
sakas atklāšana kultūras nama 
pagalmā. 

17.00 laukumā pie Aizputes TIC 
Aizputes pilsētas egles iedegša-
na. Amatierteātru uzvedums “Eg-
līte” un vokālās grupas “Framest” 
koncerts. 

No 1. līdz 29. decembrim 
sestdienās Gaviezes pagastā Zie-
massvētku aktivitāte “Sekojot 
Olafam” un Dunalkas pagastā 
aktivitāte “Sekojot Rūķim”. Sekot 
līdzi informācijai Facebook kontos 
@Gavieze un @Dunalka.

 2. DECEMBRIS 
18.00 Gaviezes kultūras namā 

filma “Turpinājums” 1. daļa. Ieeja 

3 eiro. 
19.00 Durbes kultūras namā 

auskaru meistarklase ar Lailu 
Luzeri. Dalības maksas 10 eiro. 
Pieteikšanās līdz 27. novembrim, 
zvanot 29360509.

 3. DECEMBRIS 
18.00 Medzes kultūras namā 

piparkūku mīklas meistarklase 
(kopā pagatavoto mīklu sada-
līs dalībniekiem). Dalības mak-
sa 12 eiro. Pieteikšanās, zvanot 
26245579.

 4. DECEMBRIS 
18.00 Gaviezes kultūras namā 

filma “Turpinājums. Pieaugšana” 
2. daļa. Ieeja 3 eiro.

 5. DECEMBRIS 
11.00 Aizputes novadpētnie-

cības muzejā izglītojošs seminārs 
“Arheoloģijas diena”. Pieteikša-
nās līdz 2. decembrim, zvanot 
29623284.

18.00 Gramzdas tautas namā 
kakao ceremonija. Dalības maksa 
25 eiro. Pieteikšanās, sūtot ziņu 
20208532.

 6. DECEMBRIS 
11.00 Durbes pilsētas filiālbib-

liotēkā “Bērnu, jauniešu un vecā-
ku žūrija 2024”.

15.30 pie Kalētu pagasta pār-
valdes egles iedegšana kopā ar 
rūķiem.

16.00 Kalvenē pie pagasta 
pārvaldes svētku egles un vaina-
ga iedegšana. 

18.00 Kalvenes kultūras namā 
Ziemassvētku dabisko smaržu 
meistarklase. Vadīs Agrita Jēru-
ma. Dalības maksa 18 eiro. Ie-
priekšēja pieteikšanās, zvanot 
29435648. 

18.00 Bunkas kultūras namā 
meistarklase “Ziemassvētku rūķi”. 
Dalības maksa 15 eiro (materiāli 
iekļauti cenā). Pieteikšanās līdz 3. 
decembrim, zvanot 29681721.

18.00 Grobiņas pagasta kultū-
ras namā “Robežnieki” sveču un 
vaska figūriņu meistarklase. Va-
dīs Simona Valta. Dalības maksa 
20 eiro (materiāli iekļauti cenā). 

18.00 Cīravas kultūras namā 
Cīravas kultūras nama un Dzērves 
pamatskolas mākslinieciskās paš-
darbības koncerts “Ziemas pasa-
ka”. Plkst. 19.00 Cīravas pagasta 
Ziemassvētku eglītes iedegšana.

19.00 Vaiņodes svētku egles 
iedegšana.

 7. DECEMBRIS 
10.00 Aizputes novadpētniecī-

bas muzejā “Bērnu radošās bro-
kastis”. Vadīs muzejpedagoģes 
Inga un Iveta. Pieteikšanās, zva-
not 28312110.

11.00 Virgas muižas lielajā 
zālē auskaru meistarklase (gata-
vos divus auskaru pārus). Dalības 

maksa 22 eiro. Pieteikšanās, zva-
not 29943503.

11.00 Medzes kultūras namā 
trešās “Atvērtās kultūrdurvis”. 
Tēma – ziema. Ieeja bez maksas.

15.00 Vērgalē “Pirmssvētku 
jampadracis”: kultūras namā – vo-
kālās studijas “Stari” uzvedums 
“Gaišo domu Ziemassvētki”, cen-
trā – egles iedegšana ar Ziemas-
svētku vecīti un Rūķupes rūķiem, 
“Ziemassvētku brīnumu lādes” 
atklāšana.

17.00 Durbē pastaiga un tik-
šanās ar Durbes Ziemassvētku 
rūķiem. 

17.00 Pāvilostas kultūras namā 
Ziemassvētku tirgus. Aicina Pāvil-
ostas un Sakas pagasta iedzīvotā-
jus, kā arī citu novadu tirgotājus 
pieteikties, zvanot 29366112.

17.00 Priekules Ģimeņu dārzā 
egles iedegšana kopā ar rūķiem 
un lāci. Ziemassvētku tirdziņš, 
radošās darbnīcas. Tirgotāju pie-
teikšanās https://parvalde.dkn.lv.

18.00 Durbes pilsētas egles 
iedegšana ar Ziemassvētku vecīti 
un rūķiem. Durbes pilsētas pār-
valdē radošā darbnīca. 

18.00 Otaņķu tautas nama 
stāvlaukumā Ziemassvētku egles 
iedegšana ar Grinču. 

18.00 Aizputes Sporta centrā 
labdarības tautisko deju lielkon-
certs “No sirds uz sirdi”. 

18.00 Pāvilostas kultūras 
namā pašdarbības kolektīvu kon-
certs “Svētki ienāk katrā mājā”. 
Pie Pāvilostas pilsētas un Sakas 
pagasta pārvaldes pilsētas egles 
iedegšana.

 8. DECEMBRIS 
13.00 Grobiņas ev. lut. baznīcā 

Grobiņas jauktā kora “Vēl” otrās 
Adventes koncerts “Eņģeļa vēsts”.

14.00  Kazdangas kultūras 
centrā “Loreta un Lūsis” Ziemas-
svētku ieskaņas programmā “Drīz 
gaismiņas degs”. Ieeja 5 eiro.

15.00 Grobiņas pagasta Dube-
ņos pie PII “Ūdelīte” svētku egles 
iedegšana ar Ziemassvētku vecīti 
un Rūķupes rūķiem. 

16.00 pie Gaviezes pagasta 
pārvaldes egles iedegšana ar 
Ziemassvētku vecīti un Rūķupes 
rūķiem, deju kolektīvu un vokāla-
jiem ansambļiem.

16.00 Nīcā egles iedegšana ar 
sunīti Bonzo un viņa draugiem. No 
plkst. 15.00 mājražotāju un amat-
nieku tirdziņš.

17.00 pie Medzes pagasta 
pārvaldes egles iedegšana ar 
Rūķ upes rūķiem un Ziemassvētku 
vecīti. 

18.00 pie Medzes kultūras 
nama otrās Adventes sveces ie-
degšana. 

No 8. līdz 15. decembrim 
Vērgales kultūras namā dāvanu 
tirdziņš un meistarklases “Zie-
massvētku brīnumu lāde”. Darba 

laiks: 8., 14., 15. decembrī no 13.00 
līdz 17.00, 9., 11., 13. decembrī no 
16.00 līdz 20.00, 10., 12. decembrī 
no 10.00 līdz 16.00.

No 8. līdz 14. decembrim no 
10.00 līdz 16.00 Pāvilostas kultū-
ras namā Ziemassvētku tirgus. 
Aicināti tirgoties pieteikties Pāvil-
ostas un Sakas pagasta iedzīvo-
tāji, kā arī citu novadu tirgotāji, 
zvanot 29366112.

 9. DECEMBRIS 
18.00 Dunalkas kultūras namā 

filma “Turpinājums” 1. daļa. Ieeja 
3 eiro. 

18.00 Kalvenes kultūras namā 
Ziemassvētku dekoru veidoša-
nas meistarklase. Dalības maksa 
15 eiro. Iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 29435648.

No 9. līdz 24. decembrim 
Bārtas kultūras nama TLMS “Ka-
molītis” telpās Ziemassvētku tir-
dziņš.

 10. DECEMBRIS 
18.00 Medzes kultūras namā 

dāvanu saiņošanas meistarklase. 
Dalības maksa 5 eiro. Pieteikša-
nās un info, zvanot 2645579. 

 11. DECEMBRIS 
10.00 Bārtas kultūras nama 2. 

stāvā Ziemassvētku dāvanu (čību 
un dāvanu maisiņu) gatavošanas 
meistarklase.  

18.00 Gaviezes kultūras namā 
piparkūku mīklas meistarklase. 
Dalības maksa 12 eiro. Pieteikša-
nās, zvanot 26706286.

18.00 Zentas Mauriņas pie-
miņas istabās Grobiņā kakao 
ceremonija. Dalības maksa 25 
eiro. Pieteikšanās, sūtot ziņu 
20208532.

 12. DECEMBRIS 
17.00 Zentas Mauriņas pie-

miņas istabās TLMS “Māra” vāžu 
izstādes atklāšana.

18.00 Dunalkas kultūras namā 
filma “Turpinājums. Pieaugšana” 
2. daļa. Ieeja 3 eiro. 

18.00 Kalētu tautas namā Zie-
massvētku kartīšu gatavošanas 
meistarklase. Dalības maksa 5 
eiro. Iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 26197828.

 13. DECEMBRIS 
10.00 Pāvilostas novadpētnie-

cības muzejā muzejpedagoģijas 
nodarbība “Laiks bez izvēles”.

15.00 Priekules ev. lut. baznī-
cā koncerts “Ziemassvētku roze”. 
Piedalās Priekules, Grobiņas Mūzi-
kas un mākslas skolas, Priekules 
vidusskolas, Krotes pamatskolas 
un Liepājas “Pop/Rok” skolas bēr-
ni un jaunieši.

18.00 Dunalkas kultūras namā 
piparkūku mīklas meistarklase. 
Dalības maksa 12 eiro. Pieteikša-
nās, zvanot 26706286.

18.00 Vērgales kultūras namā 
filma “Cildenie”. Ieeja 3 eiro.

18.00 Grobiņas Sporta centrā 
Ziemas vakara tirgus. Tirgotāju 
pieteikšanās līdz 8. decembrim 
https://parvalde.dkn.lv/.

 14. DECEMBRIS 
13.00 Pāvilostas kultūras 

namā senioru pēcpusdiena. Da-
lības maksa 2 eiro. Pietikšanās, 
zvanot 29383676.

14.00 pie Dunalkas kultūras 
nama egles iedegšana. Radošās 
darbnīcas, egles pušķošana kopā 
ar Rūķupes Ziemassvētku vecīti 
un rūķiem. 

15.30 Dunikas tautas namā 
Ziemassvētku egles iedegšana 
ar “Brīnumlādes” muzikālo izrādi 
bērniem. Ieeja bez maksas.

16.00 pie Gramzdas tautas 
nama uzvedums “Kā rūķi gatavo-
jās Ziemassvētkiem”. Aktivitātes 
un radošās darbnīcas.

16.30 Durbes kultūras namā 
BDK “Lindalīte” un DK “Ābelīte” 
Ziemassvētku koncerts un Lie-
pājas vokālās studijas “Stari” 
muzikāla izrāde “Labo domu 
Ziemassvētki”.  

17.30 Rucavas kultūras namā 
Ziemassvētku egles iedegšana 
ar “Brīnumlādes” muzikālo izrādi 
bērniem. Ieeja bez maksas.

18.30 Rucavas kultūras namā 
filma “Meitene dzinējsuns”. Ieeja 
3 eiro.

19.00 Kalvenes kultūras namā 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
“Būt tuvāk”. Piedalās kultūras 
nama pašdarbnieki un duets “Abi 
divi”. Ieeja 5 eiro. Galdiņu rezer-
vēt līdz 13. decembrim, zvanot 
29435648.

22.00 Dunalkas kultūras namā 
ģimeņu vakara balle ar grupu 
“Sapņu pietura”. Biļetes iepriekš-
pārdošanā līdz 10. decembrim 10 
eiro, pēcāk – 15 eiro. Pieteikša-
nās, zvanot 26706286.

 15. DECEMBRIS 
10.00 Durbes kultūras namā 

amatnieku un mājražotāju Zie-
massvētku tirdziņš. Tirgotāju pie-
teikšanās https://parvalde.dkn.
lv līdz 9. decembrim. Vairāk info, 
zvanot 29259700 vai 29360509.

10.30 Apriķos pārgājienu se-
riāls “IzPēdo Dienvidkurzemi”. 
Vairāk info: www.dienvidkurzeme.
travel. 

13.00 Priekules kultūras namā 
“Ziemassvētku jampadracis ar 
Grinču”. Ieeja bērniem 7 eiro (pa-
vadoņiem bez maksas). Sīkāka 
info Facebook kontā @Priekules-
kulturasnams.

14.00 Grobiņas pagasta kul-
tūras namā “Robežnieki” ballīte 
bērniem “Rūķu olimpiāde”. Stafe-
tes, spēles un radošās darbnīcas. 
Ieeja 3 eiro. Pieteikšanās un galdi-
ņu rezervācija, zvanot 22038995. 

14.00 Aizputes kultūras namā 
akvareļglezniecības meistarklase 
“Ziemas ainava”. Dalības maksa 
10 eiro. Iepriekšēja pieteikšanas, 
zvanot 26586274. 
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Līdz 4. oktobrim bērniem un 
jauniešiem no 5 līdz 16 gadu ve-
cumam bija iespēja piedalīties 
vizuāli plastiskās mākslas kon-
kursā “Priekules Ikars”, kas vel-
tīts Priekules pilsētas leģendāra-
jam varonim – kalējam, kurš 17. 
gadsimtā uzdrīkstējās izgatavot 
spārnus un pacelties gaisā. 

Konkursu jau vienpadsmito 
gadu organizē Priekules Mūzi-
kas un mākslas skola sadarbībā 
ar Latvijas Aeroklubu. Tā mērķis 
ir rosināt bērnus un jauniešus 
radoši izpausties, attīstīt māksli-
nieciskās prasmes un iepazīt ap-
kārtējo vidi caur vizuālās māks-
las izteiksmes līdzekļiem.

Šogad konkursa tēma izvē-
lēta “Lidotāju rotaļlietas”, kas 
mudināja dalībniekus izpētīt 
rotaļlietas no 17. gadsimta līdz 
mūsdienām, atspoguļojot aviā-
cijas un lidojuma tematiku da-
žādās mākslas formās. Konkur-
sa dalībnieki varēja piedalīties 

Dalībnieki vecumā no 5 līdz 16 gadiem darbus konkursam iesūtīja četrās kategorijās: 
zīmēšana, gleznošana, trīsdimensija un datorgrafika.

Bērnu talantus atspoguļo konkurss “Priekules Ikars”

četrās kategorijās – grafika un 
zīmējums, gleznojums, datorgra-
fika un trīsdimensiju darbi.

Kopumā konkursā piedalī-
jās 328 radoši, talantīgi un ar 

izdomu apveltīti dalībnieki no 
60 dažādām Latvijas izglītības 
iestādēm. 

31. oktobrī Priekules Mū-
zikas un mākslas skolā notika 

tikšanās ar laureātu darbu au-
toriem, lai kopīgi dalītos svētku 
mirklī un atzīmētu sasniegumus. 
Kā atzina vērtēšanas komisi-
ja, bērnu darbos bija jūtama 

14.00 Lieģu kultūras namā 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
“Ziemassvētku kripatiņas” ar Lie-
ģu kultūras nama amatiermākslas 
kolektīviem un Liepājas Bērnu un 
jaunatnes centra popgrupu “Mas-
kas”. Ieeja bez maksas.

17.00 pie Medzes pagasta 
kultūras nama trešās Adventes 
sveces iedegšana. Piparkūku cep-
šana, dekorēšana un pasaku lasī-
šana ar Ziemassvētku vecīti.

 16. DECEMBRIS 
No 16. līdz 20. decembrim 

Rucavas Centra dzirnavās vietējo 
mājražotāju labumi un meistar-
klases. Vairāk info Facebook kon-
tā @Rucavniekulabumi.

18.00 Gramzdas tautas namā 
dabīgās ādas meistarklase. Ga-
tavos divus pārus dabīgās ādas 
auskaru ar antialerģiskām aizda-
rēm. Dalības maksa 20 eiro. Pie-
teikšanās, sūtot ziņu 20208532.

19.00 Vaiņodes kultūras namā 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
ar Agnesi un Uģi Jēkabsoniem. Ie-
eja bez maksas. 

 17. DECEMBRIS 
18.00 Embūtes pagasta Bakū-

zes muižā Ziemassvētku ieska-
ņas koncertprogramma “Mirkli 
pirms”. Uzstāsies Juris Hiršs. Ieeja 
bez maksas. 

 18. DECEMBRIS 
17.00 Durbes kultūras namā 

pasākums bērniem “Grinča Zie-
massvētki” ar animatori Līgu Anaņ-
jevu. Ieeja 7 eiro. Pieteikšanās līdz 
16. decembrim, zvanot 29360509.

18.00 Vaiņodes kultūras namā 
Vaiņodes Mūzikas skolas audzēk-
ņu Ziemassvētku koncerts. Ieeja 
bez maksas.

18.00 Zentas Mauriņas pie-
miņas istabās Grobiņā dabīgās 
ādas meistarklase. Gatavos divus 

pārus dabīgās ādas auskaru ar 
antialerģiskām aizdarēm. Dalības 
maksa 20 eiro. Pieteikšanās, sūtot 
ziņu 20208532.

 19. DECEMBRIS 
19.00 Aizputes kultūras namā 

grupas “Galaktika” koncerts. Ie-
eja 10 eiro. Biļetes iegādājamas 
gan koncerta dienā, gan iepriekš-
pārdošanā, zvanot 29373185. 

 20. DECEMBRIS 
16.00 Krotes Tradīciju laukumā 

bluķa vilkšana ar folkloras kopu 
“Traistēni”.

18.00 Lieģu kultūras namā leļ-
ļu teātra izrāde bērniem “Svētki 
pasaku silā”. Ieeja bez maksas.

19.00 Otaņķu tautas namā 
Ziemassvētku koncerts “Reiz Zie-
massvētkos”. Uzstāsies Sintija un 
Einārs. Ieeja bez maksas.

 21. DECEMBRIS 
9.00 Rucavas kultūras namā 

Ziemassvētku dāvanu tirgus.
10.00 Kazdangas Kultūras cen-

trā bērnu ballīte “Rūķu olimpiā-
de” ar Ziemupes rūķi. Ieeja 3 eiro 
(vecākiem ieeja brīva). Sīkāks 
info, zvanot 26681805.

11.21 Bunkas kultūras namā 
Priekules Vasarsvētku draudzes 
“Dzīvības vārds” jaunieši aicina 
uz radošām darbnīcām, spēlēm 
un ziemas priekiem kupenās.

12.30 Rucavas Centra dzirna-
vās projekta “Zvanītāju Vasaras 
skoliņa – 2024” noslēguma pasā-
kums. Ziemas saulgriežus svinē-
šana. Vairāk info un pieteikšanās, 
zvanot 26409823.

14.00 Šneidera laukumā Pāvil-
ostā Ziemassvētku tirgus.

15.00 Aizputē Ziemas saulgrie-
žu “Picnic ART”. Senlatviešu tradī-
cijas, čigānos iešana ar folkloras 
kopām “Rāmupe” un “Medainis”, 
masku darināšana ar Andri Ka-

pustu, bluķa dedzināšana un lai-
mes liešana Amalienburgas muižā 
ar folkloras kopu “Zīle” un Bārtas 
etnogrāfisko ansambli.

 22. DECEMBRIS 
13.00 Ziemupes tautas namā 

Ziemassvētku vecīša radošo dar-
bu konkursa izstādes atklāšana 
un koncerts. Dalībniekiem ieeja 
bez maksas.

13.00 Durbes ev. lut. baznīcā 
Durbes kultūras nama sieviešu 
kora “Durbe” un komponista Ēri-
ka Eglīša “Mesa” pirmatskaņo-
jums un Ziemassvētku dziesmu 
koncerts.

14.00 Kalētu tautas namā Li-
litas Rozentāles autorkoncerts. 
Ieeja bez maksas.

15.00 Nīcas ev. lut. baznīcā 
Ziemassvētku koncerts. Uzstā-
jas Lauris Valters, Nīcas vīru un 
sieviešu kori, senioru vokālais 
ansamblis “Nīcaviņa”. Ieeja bez 
maksas. 

16.00 pie Medzes pagasta 
kultūras nama ceturtās Adventes 
sveces iedegšana. Svētku kop-
dziedāšanas koncerts.

18.00 Cīravas kultūras namā 
Ziemassvētku koncerts “Reiz Zie-
massvētkos”. Piedalās Sintija Pī-
rāga-Ivanovska, Einārs Skuja.

 23. DECEMBRIS 
9.00 Priekules kultūras namā 

Ziemassvētku tirdziņš. Tirgotāju 
pieteikšanās https://parvalde.dkn.
lv.

 27. DECEMBRIS 
12.00 Bunkas kultūras namā 

senioru biedrība “Bunkas mež-
ābele” aicina uz muzikālu pēc-
pusdienu “Svētku noskaņās”. 
Piedalās Vaiņodes Mūzikas skolas 
pedagogi, audzēkņi un koklētā-
ju ansamblis “Stīga”. Sīkāks info, 
zvanot 28379388.

 31. DECEMBRIS 
21.00 Priekules kultūras 

namā Vecgada “Baltā balle” ar 
grupu “Valters & Valters”. Pie-
teikšanās līdz 20. decembrim. 
Ieeja 15 eiro.

22.00 Otaņķu tautas namā 
Jaungada karnevāls ar dīdžeju. 
Ieeja 10 eiro. Galdiņu rezervācija 
un sīkāks info, zvanot 26015577. 

22.00 Grobiņas pagasta kultū-
ras namā “Robežnieki” gadumi-
jas balle ar grupu “Piemare” un 
DJ Uldi Liepājnieku. Ieeja 15 eiro 
(balles dienā 20 eiro). Galdiņu re-
zervācija līdz 27. decembrim, zva-
not 22038995.

22.00 Lieģu kultūras namā 
Jaungada nakts balle ar mūziķu 
grupu “Joneys Band”. Ieeja 15 eiro 
(balles dienā 20 eiro). Galdiņu re-
zervācija, zvanot 20225524. 

23.00 Vaiņodes kultūras namā 
Jaungada balle ar grupu “Hamele-
oni”. Ieeja 15 eiro. Galdiņu rezer-
vācija līdz 20. decembrim, zvanot 
28372143. 

23.00 Vērgales kultūras namā 
Jaungada nakts balle ar grupu “Pa 
ceļam”. Ieeja 15 eiro (balles dienā 
20 eiro). Galdiņu rezervācija, zva-
not 26107720.

 IZSTĀDES 
Līdz 30. novembrim Grobiņas 

Zentas Mauriņas piemiņas ista-
bās tēlnieka Raimonda Gabaliņa 
izstāde.

No 1. līdz 31. decembrim Bun-
kas filiālbibliotēkā Kristinas Kulba-
res dimantiņu mozaīkas tehnikā 
darinātas apsveikuma kartītes, 
briļļu maki un citas dāvaniņas. 

No 2. decembra līdz 24. jan-
vārim Kazdangas Kultūras centrā 
mākslinieces Laimdotas Junkaras 
izstāde “Otrā”.

No 5. līdz 20. decembrim Cī-
ravas pagasta pārvaldes biblio-

tēkas zālē Cīravas rokdarbnieču 
darbu izstāde. Izstādes atklāšana 
5. decembrī plkst. 14.00.

Līdz 13. decembrim Rucavas 
Centra dzirnavās izstāde “Godu 
trauki Rucavā”.

Līdz 20. decembrim Prieku-
les pilsētas filiālbibliotēkā Gintas 
Stavrovskas gleznu izstāde.

Līdz 30. decembrim Pāvilostas 
pilsētas filiālbibliotēkā Ventspils 
fotokluba “Moments” izstādes 
“Mīlestība” un “Interpretācija”.

Līdz 31. decembrim Bārtas 
kultūras nama 1. stāvā izstāde 
“Lins, austi lakati, segas un grīdas 
celiņi”.

Līdz 31. decembrim Bārtas 
kultūras nama 2. stāvā bārtenie-
ces Guntas Meļķes radošo darbu 
izstāde.

Līdz 10. janvārim Aizputes 
novadpētniecības muzejā Birutas 
Jansones grafiku izstāde “Birutas 
stāstiņi”.

Līdz 6. februārim Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā Irinas 
Riežnieces izstāde “Irinas rokdar-
bu pasaule”. Tikšanās ar darba 
autori 6. decembrī plkst. 17.00. 
Muzikālais noformējums – Ruca-
vas sieviešu vokālais ansamblis.

Līdz 15. martam Bārtas muze-
jā izstāde “Zigurds Rukuts – 90”.

PASĀKUMU AKTUALITĀTĒM 
UN IZMAIŅĀM LŪGUMS 
SEKOT LĪDZI ARĪ:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel;
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai 
filmēšana.

izteikta oriģinalitāte, drosme 
izpaust savas idejas un tehnis-
kā daudzveidība. Komisija šīs 
kvalitātes uzteica kā ievēroja-
mu izaugsmes zīmi, kas atšķir šī 
gada konkursu no iepriekšējiem 
gadiem.

Laureātu vidū godalgotas 
vietas un Atzinības ieguva arī 
Dienvidkurzemes novada izglītī-
bas iestāžu audzēkņi: 

l Padures pamatskola – Vai-
ra Tiltiņa un Elīza Berga, 

l Aizputes pagasta pamat-
skola – Edgars Rjabkins,

l Pāvilostas Mūzikas un 
mākslas skola – Hardijs Ēķis, 

l Priekules Mūzikas un 
mākslas skola – Rasels Gritkus, 

l Aizputes Mākslas skola – 
Austra Zankovska, 

l Aizputes Skolēnu jaunra-
des centrs – Elviss Jansons.

Konkursa rezultātus un iesū-
tītos darbus var apskatīt mājas-
lapā www.priekulemums.lv.



12 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Pasniegti Dienvidkurzemes novada    augstākie apbalvojumi

Goda raksts 
Biedrības “Mēs Bernātiem” 

dibinātājai Diānai Ansulei par 
ieguldījumu vietējā kopienas 
attīstībā, sagatavojot vairākus 
nozīmīgus sarīkojumus Bernātu 
kūrorta simtgadei.

Literātam Mārim Kristam 
Lindem par mūža ieguldījumu 
rakstniecībā un izdevniecībā, īs-
tenojot vairāk nekā 80 grāmatu 
un enciklopēdiju izdošanu.

Augļkopim Eglonam Brūnam 
par izcilu un nesavtīgu selekcio-
nāra darbu 75 gadu garumā, ra-
dot simtiem ābeļu hibrīdu un 50 
starptautiski atzītu šķirņu.

Selēnai Jēkabsonei par mūs-
dienu deju mākslas popularizē-
šanu Dienvidkurzemes novadā, 
iedzīvinot jauniešos veselīga 
dzīvesveida principus un sasnie-
dzot augstus rezultātus Latvijas 
mērogā.

Mūzikas pedagogam Renā-
ram Juzupam par kolektīvās 
muzicēšanas popularizēšanu 
Dienvidkurzemē, gūstot atzīsta-
mus nopelnus Gaviezes vokālā 
ansambļa un jauktā kora “Vēl” 
attīstībā.

Armandam Ausmanim par 
ieguldījumu Aizputes pilsētas un 
Dienvidkurzemes novada izglītī-
bas, tūrisma un kultūras vispusī-
gas attīstības jomā.

Dzidrai Austrai Pavlovai par 
radošu ieguldījumu sabiedrībā, 
par saviem līdzekļiem izdodot 
dzejas grāmatas.

Skolotājai Indrai Zvirbulei 
par Krotes 114. mazpulka dibi-
nāšanu un sekmīgu vadīšanu 30 
gadu garumā, vairākkārt sagā-
dājot Krotes pamatskolai nomi-
nācijas “Augsim Latvijai” godu.

Skolotājai Ingai Roģei par 
Cīravas pagasta kultūras vērtī-
bu uzturēšanu, vēstures liecību 
saglabāšanu un jaunu tradīciju 
veidošanu Cīravā.

Skolotājai Intai Štrankai par 
pilsoniskās līdzdalības, valstis-
kuma un patriotisma jūtu veici-
nāšanu skolēnos.

Jānim Daizim par iniciatīvu, 
vadot brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
komandu Tadaiķos un aktīvi ie-
saistoties ugunsdzēsības trans-
porta sagatavošanā stihiju no-
vēršanai.

Mācītājam Jānim Gruntem 
par neatlaidību Virgas un Papla-
kas metodistu draudzes atjau-
nošanā un palīdzību ikvienam 
grūtībās nonākušam pagasta ie-
dzīvotājam.

Folkloras kopas “Ķocītis” 
vadītājai Lienai Trumpikai par 
etnogrāfisko vērtību apzināšanu 
un pārmantošanu, rosinot bēr-
nos izpratni par Rucavas kultūr-
vēsturisko mantojumu.

Līgai Jučerei par iniciatīvu 
mākslas vides objekta radīšanā, 
godinot Mārtiņa Freimaņa rado-
šās izpausmes un popularizējot 
Aizputes pilsētas un Dienvidkur-
zemes novada atpazīstamību.

Martai Gailei par entuzias-
mu, atjaunojot Amalienburgas 

muižu un padarot to par sabied-
rībai pieejamu kultūrvietu.

Biedrības “Sabiedriskās vi-
des pārvalde Durbe” vadītājai 
Santai Brālei par entuziasmu un 
patriotismu, darbojoties dzimtās 
vietas tūrisma, izglītības un vi-
des aizsardzības jomā, īstenojot 
projektu bērniem “Zivju istaba.”

Biedrības “Jūrmalciema Val-

gums” vadītājai Rasmai Pāvelai 
par tīklu mājā “Piestātne” or-
ganizētajiem pasākumiem un 
vietējo vērtību popularizēšanu 
Dienvidkurzemes apceļotājiem.

Daira Veilandei par daudz-
pusīgas un kvalitatīvas Durbes 
kultūras dzīves organizēšanu, 
ieinteresējot durbeniekus rado-
šumā daudzu gadu garumā.

 Atzinība 
Televīzijas operatoram Edvī-

nam Sveilim par publicistiski 
dokumentālo raidījumu ciklu 
“Cilvēki, darbi, tradīcijas Lejas-
kurzemē”, kas ar panākumiem 
izrādīts “ReTV” kanālā un izceļ 
Dienvidkurzemes cilvēku ikdie-
nas darba tikumu.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aivars Priedols bārteniecei Līvijai 
Otaņķei pasniedza augstāko pašvaldības apbalvojumu – goda zīmi “Kurzemnieks” – par mūža 
ieguldījumu Bārtas etnogrāfiskā ansambļa attīstībā, veicinot nemateriālo kultūras vērtību 
saglabāšanu nākamām paaudzēm.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības augstākos apbalvojumus pasniedza piecās nominācijās.
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Režisorei Inesei Ceriņai par 
starptautisko amatierteātru fes-
tivālu organizēšanu, izceļot 
amatierteātru nozīmi kultūras 
telpā un Dienvidkurzemes nova-
da vārda iznešanu pāri Latvijas 
robežām.

Vizmai Lapuķei par aktīvu 
darbošanos vietējās kopienas 
labā, iesaistot zemniekus Me-
dzes kultūras dzīvē un organizē-
jot pagasta svētku parādi.

Skolotājai Inesei Krauzei par 
mūža ieguldījumu skolēnu latvie-
šu valodas pilnveidē un valsts 
mēroga godalgām literatūras un 
skatuves runas konkursos.

Dzintrai Smiltiņai par aiz-
putnieku atmiņu stāstījumu un 
aprakstu apkopojumiem, par 
aktīvu komunikāciju starp paau-
dzēm un kopienām, lai stiprinā-
tu piederības sajūtu un saglabā-
tu vietējo kultūru nākotnei.

Elenai Budriķienei par ne-
nogurstošu darbošanos kopas 
“Liepavots” labā, regulāri rīko-
jot senioriem dažādas fiziskās 
un kultūras aktivitātes.

Inetai Untulei par iniciatī-
vu un augstu atbildības sajūtu, 
gatavojot skolēnus novada un 
starptautiskajiem konkursiem, 
kuros iegūti labi rezultāti.

Aijai Piparei par uzņēmību, 
visos gadalaikos brīvprātīgi kop-
jot Lieģu ciemata teritorijas ielas.

 Pateicība 
Andim Brumzātam par ilg-

stošu un kvalitatīvu darbu ko-

operatīvajā sabiedrībā “Durbes 
grauds”, sekmējot tā izaugsmi.

Daigai Eglei par atsaucību un 
izpalīdzību, darbojoties iedzīvo-
tāju labā, kā arī par īstenotajiem 
darbiem Virgas muižas telpu at-
jaunošanā.

Sanitai Bernātei par uzņē-
mību un iniciatīvu, pildot mājas 
vecākās pienākumus, īstenojot 
uzlabošanas projektus un rosinot 
mājas iedzīvotājus sakopšanas 
talkām.

Agitai Stasei par nesavtīgu 
palīdzību, apmācot Lieģu seni-
orus datortehnikas izmantošanā 
un dažādu dokumentu aizpildī-
šanā.

Tamārai Kurzemniecei par 
sava brīvā laika un privāto lī-

dzekļu ieguldīšanu, radot vides 
objektus Pāvilostā.

Initai Zingnikai par sava brīvā 
laika un privāto līdzekļu ieguldī-
šanu, radot vides objektus Pāvil-
ostā.

Elīnai Hornai par sava brīvā 
laika un privāto līdzekļu ieguldī-
šanu, radot vides objektus Pāvil-
ostā.

Daigai Krzištekai par sava 
brīvā laika un privāto līdzekļu 
ieguldīšanu, radot vides objektus 
Pāvilostā.

Aigaram Veisam par profe-
sionalitāti darbā un sadarbību ar 
kolēģiem.

Andrai Skudrai par atbildību 
un iniciatīvu, pildot uzticētos pie-
nākumus, veidojot apkārtējo vidi 

skaistāku un zaļāku.
Intai Merai par profesiona-

litāti darbā un pretimnākšanu, 
apkalpojot Nīcas iedzīvotājus far-
mācijas jomā.

Oskaram Skrubim par ilgga-
dīgu un atbildīgu darbu, pārva-
dājot skolēnus un amatiermāk-
slas dalībniekus.

Ritai Lambergai par ieguldīto 
darbu Vecpils pagasta daudzdzī-
vokļu mājas “Avoti” apkārtnes 
sakopšanā.

Sandrai Teterei par godprā-
tīgu tiešo pienākumu un papildu 
darba veikšanu, gaumīgi deko-
rējot Pāvilostas muzeja telpas 
ikdienā un svētkos.

Sandrai Tomasei par profe-
sionālu un radošu pieeju mācību 
procesam, ar labiem rezultātiem 
sagatavojot Krotes skolēnus kon-
kursos un olimpiādēs.

Tomam Būkam par labdarī-
bas pasākumu rīkošanu cilvē-
kiem ar īpašām vajadzībām, pie-
saistot domubiedrus no citiem 
motoklubiem.

Vitai Kirsānovai par nesavtī-
gu palīdzību sociālajā jomā, no 
privātajiem līdzekļiem uzturot 
drēbju apmaiņas punktu.

Mildai Tomsonei par mūža 
devumu sabiedrībai, apkopojot 
vietējo Kapsēdes kultūras man-
tojumu.

Annai Austrai Balcerei par 
mūža devumu sabiedrībai, strā-
dājot un uzturot dzīvas Kapsēdes 
tradīcijas.

Gaļinai Gūtmanei par ilggadē-
ju un veiksmīgu Priekules ēdinā-
šanas uzņēmuma “Liepu aleja” 
darba organizēšanu, kopā ar 
kolektīvu nodrošinot apmeklē-
tājiem gan gardu maltīti, gan ik-
vienu pusdienotāju uzņemot kā 
gaidītu viesi.

Pretendentus augstākajiem 
novada apbalvojumiem aicinā-
ja pieteikt līdz 30. septembrim. 
Iesniegtos pieteikumus apbalvo-
jumiem izvērtēja pašvaldības iz-

veidota Apbalvojumu vērtēšanas 
komisija, kuras sastāvu veidoja 
deputātu pastāvīgo komiteju 
priekšsēdētāji.

Augļkopim Eglonam Brūnam 
svinīgajā ceremonijā pasniedza 
arī Zemkopības ministrijas aug-
stāko apbalvojumu – medaļu 
“Par centību”. To piešķir par ilg-
gadēju, sekmīgu un mērķtiecīgu 
darbu lauksaimniecībā, pārtikas 
apritē, mežsaimniecībā, zivsaim-
niecībā un valsts pārvaldē. Šo 
medaļu piešķir arī cilvēkiem, 
kuri aktīvi iesaistās Latvijas lauku 
attīstībā un alternatīvajos lauku 
attīstības veidos, veicinot nodar-
binātību reģionos.

Pasākuma laikā ar svētku 
koncertu uzstājās grupa “Kopā 
Reti Esošu Draugu Organizācija” 
(Armands Alksnis, Ieva Dreimane, 
Edgars Silacērps, Jānis Šteinbergs, 
Linards Tiļugs un grupas “Credo” 
dibinātājs Valdis Skujiņš), atska-
ņojot dziesmas no Edgara Sila-
cērpa dziesmu cikla “Zvanītājs” 
ar dzejnieka Olafa Gūtmaņa dze-
ju un koncertpro grammas “Atce-
ries gan”. Koncerta īpašais viesis 
Jēkabs Ozoliņš.

“Svētku noskaņu šomēnes 
jūtam ik dienu, godinot un pie-
minot mūsu varoņus Lāčplēša 
dienā un arī šodien godinot 
mūsu novada iedzīvotājus, kas 
ziedojuši savas zināšanas, laiku 
un enerģiju līdzcilvēkiem, pada-
rot mūsu novadu labāku. Tas ir 
svētku vērts! Paldies, ka esam 
spējuši savus līdzcilvēkus novēr-
tēt un pateikt viņiem paldies par 
viņu nesavtīgo darbu – šodien 
viņi ir mūsu varoņi! Sveicu visus 
Latvijas valsts svētkos un novēlu 
visiem laimi, prieku un drošību! 
Daudz laimes, Latvija!” sveicot 
valsts svētkos, teic Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Aivars Priedols.

Pilnu svētku pasākuma gale-
riju aicinām apskatīt Dienvidkur-
zemes novada mājaslapā https://
www.dkn.lv/lv/galerijas.

Ar svētku koncertu uzstājās grupa “K.R.E.D.O” jeb “Kopā Reti Esošu Draugu Organizācija”. Koncerta īpašais viesis bija 
Dienvidkurzemes novada 2023. gada goda zīmes “Kurzemnieks” laureāts diriģents Jēkabs Ozoliņš.
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Dzīvnieku aizsardzības bied-
rība “Liberta”, kas atrodas Vir-
gas pagastā, šogad sasniegusi 
10 gadu jubileju. Tā ne tikai pa-
līdz nelaimē nonākušiem dzīv-
niekiem, bet arī izglīto iedzīvo-
tājus par dzīvnieku aprūpi.

 Biedrības desmitgades  
 veikums 

Ik gadu “Liberta” palīdz at-
rast mājas dzīvniekiem, pieda-
lās programmā “Noķer-sterilizē-
atlaid”, lai ierobežotu klaiņojošu 
kaķu skaitu, kā arī rīko dažādus 
pasākumus, lai popularizētu 
dzīvnieku adopciju.

“Libertas” iedīgļus radīja 
pusaudze Ildze Saulīte (tolaik 
Leimante), kas reiz atrada mā-
jas kaķēnam ar nogrieztām kā-
jām. Ceļš uz dzīvnieku glābšanu 
turpinājās, līdz 19 gadu vecumā 
Ildze nodibināja dzīvnieku aiz-
sardzības biedrību “Liberta”, 
kļūstot par vadītāju. Desmit 
gadu laikā biedrības komandā 
ir jau septiņi cilvēki, kā arī bied-
rība vairākkārt mainījusi atraša-
nās vietu. 2021. gadā kāds labs 
cilvēks uzdāvināja Virgas pa-
gasta Purmsātos “Arāju” mājas, 
kur biedrība pašu spēkiem veic 
remontus, labiekārto telpas un 
vidi dzīvnieku labbūtībai. Daudz 
darba ieguldīts, bet vēl daudz 
jāpadara.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībai ir līgums ar “Liber-
tu” par klaiņojošu dzīvnieku 
ķeršanu un aprūpi. Šajā darbā 
daudz iesaistīti arī novada paš-
valdības policijas darbinieki – 
kopīgi izsaukumi ir viņu ikdiena. 
Klaiņojoši suņi, pieklīduši kaķi, 
pamesti tikko dzimuši kaķēni... 
““Libertā” strādā sirdscilvēki! 
Apbrīnojams ir viņu milzīgais 
darbs grūtas izdzīvošanas aps-
tākļos. Kopīgi esam skrējuši 
pakaļ dzīvniekiem: vienā rokā 
cilpa, otrā desas luņķis. Pavisam 
agresīvu suņu ķeršanai mēdzam 
pielietot trankvilizatorus,” stās-
ta pašvaldības policijas priekš-
niece Ieva Ilstere un paslavē 
“Libertas” darbiniekus.

Klaiņojošo dzīvnieku saim-
niekus meklē, gan ievietojot in-
formāciju novada Facebook kon-
tā, gan to pa saviem kanāliem 
veic “Libertas” darbinieki.

Ja saimnieki neatsaucas, 
pašvaldība apmaksā 14 dienu 
uzturēšanos patversmē. Tālākās 
rūpes par dzīvniekiem uzņemas 
biedrības darbinieki, aprūpējot 
un meklējot tiem jaunas mājas. 

 Pirms mājās ienāk 
 mīlulis 

Dzīvnieka adopcija ir lie-
la atbildība, tāpēc potenciālos 
adoptētājus rūpīgi izvērtē. Pirms 
savās mājās uzņemt jaunu iemīt-
nieku, biedrība pārliecinās, ka 

Lai pamestie dzīvnieki iegūtu mājas

adoptētājs būs labs saimnieks 
un dzīvnieks nonāks mīlošās 
rokās. Sarunā jābūt gatavam 
pastāstīt par savu pieredzi ar 
dzīvniekiem, savu dzīves ritmu 
un apstākļiem, kādos dzīvnieks 
dzīvos. Dažkārt cilvēkam pēc iz-
skata ļoti iepatīkas kāds suns, 
bet tikai biedrības darbinieki 
zina tā raksturu un uzvedības 
īpatnības, vai tas būs marato-
na skrējējs vai dīvānā gulētājs. 
Ir gadījies, ka pēc šādām no-
pietnām sarunām cilvēks pats 
saprot, ka tomēr viņa tempe-
ramentam ir piemērotāks cits 
dzīvnieks.

Mēdz būt gadījumi, ka “Li-
berta” piedāvā dzīvniekam pa-
dzīvot audžuģimenē, sniedzot 
iespēju atbildīgi izvērtēt dzīv-
nieka un ģimenes saderību. “Ja 
nerodas saderība, ņemam at-
pakaļ. Mūsu audžubērniem te 
vienmēr būs atpakaļceļš. Par sa-
viem dzīvniekiem neaizmirstam 
ne pēc gada, ne desmit,” saka 
“Libertas” vadītāja Ildze Saulīte.

Viņa mudina gadījumos, ja 
plāno ņemt dzīvnieku no pat-
versmes, ierasties visiem ģime-
nes locekļiem, lai varētu novēr-
tēt, vai dzīvnieks labi jūtas ar 
visiem mājiniekiem, un arī to, 
vai visi jūtas labi dzīvnieka klāt-
būtnē.

Adopcijas procesa noslēgu-

mā jaunais saimnieks saņem 
dzīvnieka slimības vēsturi, kurā 
norādītas vakcinācijas, medika-
menti un procedūras, ko tas jau 
saņēmis, uzturoties patversmē. 

Pirms mājdzīvnieka iera-
šanās jaunajās mājās svarīgi 
sagādāt nepieciešamās lietas 
dzīvnieka uzturēšanai: ēdiena 
trauciņus, kaķiem tualetes kasti 
un pakaišus vai smiltis, atbilsto-
šu barību, kakla siksnu, uzpurni 
un pārējo. 

 Biedrība ir pārpildīta 
Dzīvnieku patversmē darbs 

norit praktiski visu diennakti. 
Vasarā ir sadzimuši kaķēni un 
kucēni. Visi jāārstē, jāvakcinē, 
jāattārpo, jāčipē, diemžēl kāds 
arī jāiemidzina, un tas viss mak-
sā. Dažkārt pa kārtai jābrauc 
arī naktīs barot pavisam mazos 
kaķēnus. Darbinieki ievērojuši, 
ka izsaukumi ķert klaiņojošu 
dzīvnieku vai glābt bezatbildīgu 
cilvēku pamestu suni vai kaķi 
nereti mēdz būt vēlu vakarā vai 
brīvdienās.

“Liberta” pagaidu mājas snie-
gusi ne vien kaķiem un suņiem, 
bet arī jūrascūciņām, degu, de-
koratīvajai žurkai, kāmīšiem, kas 
diemžēl kādam kļuvuši lieki. Te 
dzīvo arī sunīte ar īpašām vaja-
dzībām – viņai ir lauzts mugur-
kauls, un viņa pārvietojas īpaši 
veidotā ratiņkrēslā.

“Libertā” mājvietu radis arī 
sarkanausainais bruņurupucis, 
kurš pie iepriekšējā saimnieka 
16 gadus turēts kurpju kastē 
un nav pazinis ūdeni. Biedrības 
darbinieki braukuši uz Rīgas 
zoodārzu mācīties bruņurupuča 
pareizu aprūpi. Šeit dzīvo arī 

trusis, kura iepriekšējais saim-
nieks bija ar alkohola atkarību, 
un nepareiza uztura dēļ dzīv-
nieciņam izveidojies nepareizs 
sakodiens. 

Nesen kādā dzīvoklī antisa-
nitāros apstākļos atsavināti as-
toņi kaķi. Darbinieki atzīst, ka 
nereti cilvēki, kas aizrāvušies 
ar alkoholu vai kam ir mentālas 
problēmas, pievāc pilnu dzīvokli 
vai lauku sētu ar dzīvniekiem, 
taču par tiem nerūpējas. Bieži 
vien šie dzīvnieki ir traumēti, 
antisociāli un novārguši. Kā lai 
kaķis uzticas cilvēkiem, ja ie-
priekšējais saimnieks viņu metis 
pret sienu vai ar blusām cīnījies, 
pūšot virsū aerosolu “Kobra”? 
Īpašs rūpju bērns ir dārzkopības 
kooperatīvi, kuros dzīvnieki ne-
kontrolēti savairojas un vēlāk 
nonāk biedrības paspārnē. Tā 
reiz divu mēnešu laikā “Libertā” 
nonāca 50 kaķēni no vasaras at-
pūtniekiem.

Pēdējos gados dzīvnieku 
adopcija jūtami ir gājusi mazu-
mā, atzīst biedrībā strādājošie. 
Ja katru gadu “Liberta” varē-
ja palīdzēt atrast mājas ap 200 
dzīvniekiem gadā, tad pērnais 
gads noslēdzies tikai ar 113 
adoptētiem dzīvniekiem. Dau-

ZINĀŠANAI
Pašreiz “Libertā” uzturas:
n 120 kaķi (no tiem 76 kaķēni),
n 36 suņi, 
n 3 degu, 
n 1 trusis, 1dekoratīvā žurka, 
 1 jūrascūciņa.

UZZIŅAI
Gadījumos, ja jūsu mājdzīvnieks devies brīvsolī, zvaniet:
n savas teritorijas pārvaldniekam – kontaktus atradīsiet šeit:  
 https://www.dkn.lv/lv/saraksts/parvaldes,

n pašvaldības policijai – 26625333,

n dzīvnieku aizsardzības biedrībai “Liberta” – 
 28893267 vai 20333571 (adrese: Virgas pagasta “Arāji”),

n epasts: patversmeliberta@gmail.com.

“Liberta” sniedz otru iespēju katrai pamestai ķepai, kas ienāk viņu biedrībā.

dziem “Liberta” kļuvusi par ilg-
gadējām mājām.

 Kas notiks  
 pēc 1. janvāra? 

“Liberta” ir lielu izaicinājumu 
priekšā. Jaunie grozījumi Minis-
tru kabineta “Noteikumos par 
dzīvnieku patversmēm un dzīv-
nieku viesnīcām” paredz, ka līdz 
nākamā gada 1. janvārim jāie-
gūst patversmes statuss, jāveic 
telpu reorganizācija un jāuzbū-
vē jauna ēka, kurā būs medicī-
nas kabinets, karantīnas vieta 
suņiem un kaķiem – katram ar 
pilnīgi izolētu ieeju. “Darba ir 
ļoti daudz, bet laika ļoti maz. Ja 
neizpildīsim visus jaunos notei-
kumus, savas durvis mums būs 
jāver ciet,” ar skumjām atzīst 
biedrības vadītājas vietnieks Dā-
vis Saulītis. Tāpēc darbs rit pilnā 
sparā, lai tā nenotiktu.

 Kā var palīdzēt? 
Šobrīd ir vajadzīgs atbalsts, 

lai varētu iegūt dzīvnieku pat-
versmes statusu. “Libertas” dar-
binieki būtu priecīgi par jebkāda 
veida palīdzību, kas dotu iespē-
ju biedrībai uzlabot novada pa-
mesto dzīvnieku dzīvi, nodroši-
not viņiem ikdienas aprūpi un 
mīlošas, drošas mājas. 

Ir iespēja kļūt, piemēram, 
par biedrības vēstnesi. Ļoti ne-
pieciešamas palīdzīgas rokas, 
kas izvestu suņus pastaigās, pa-
čubinātu kaķus, palīdzētu atrast 
dzīvniekiem mājas.

Var ziedot dzīvniekiem ne-
pieciešamās lietas – kakla siks-
nas un pavadas, trauciņus, dzīv-
nieku guļvietas, segas, pledus, 
dvieļus, arī būvmateriālus.

Ar pateicību darbinieki min 
iestādes, kas apciemo dzīvnie-
kus, – tās ir skolas un pirmssko-
las izglītības iestādes no Virgas, 
Kalētiem, Priekules, Aizputes, 
Vaiņodes un citām vietām. At-
brauc ciemos ļaudis arī no Aizvī-
ķu pansionāta, bet Priekules so-
ciālā atbalsta centra iemītnieki 
pat izgatavojuši īpašas gultiņas 
dzīvniekiem. 

Arī paši biedrības darbinie-
ki labprāt piedalās tematiskos 
pasākumos, kā arī brauc uz 
skolām, piedāvājot atbildības 
stundas. Vairāk par to var uzzi-
nāt mājaslapā www.patversmeli-
berta.lv.
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Oktobra izskaņā debijas se-
zonu Latvijas futbola “Altero.
lv LIIGA” čempionātā noslēdza 
futbola klubs “Dienvidkurzemes 
SS”. Komanda noslēdzošajā spē-
lē Grobiņas pilsētas stadionā 
guva uzvaru pār FK “Dinamo 
Rīga”, tādējādi iegūstot 1. vietu 
B grupā, savukārt kopvērtējumā 
ierindojoties devītajā pozīcijā.

Latvijas futbola čempionāta 2. 
līgas turnīrs sākās aprīlī, un se-
zonas laikā komanda piedzīvoja 
gan kāpumus, gan kritumus. Kā 
atzīst komandas treneris Toms 
Gucs, sezona bija grūta, taču no-
slēgums vērtējams ar plusa zīmi, 
iegūtas patīkamas emocijas par 
futbola spēli, līdzjutēju atbalstu 
un iegūta arī vērtīga pieredze.

“Altero.lv LIIGA” čempionātā 
šogad piedalījās 16 komandas, 
kuras bija sadalītas divās A un B 
grupās. Dienvidkurzemes futbo-
listi čempionātu uzsāka B grupā. 
Komandas savās grupās aizvadī-
ja divus apļus, pēc kuriem četras 
spēcīgākās komandas no katras 
grupas veidoja jaunu grupu, kurā 
cīnījās par medaļām un ceļazī-

mi uz Nākotnes līgu jeb Latvijas 
futbola čempionāta 1. līgu, sa-
vukārt abu grupu četras vājākās 
komandas cīnījās par palikšanu 
līgā. Diemžēl, lai iekļūtu labāko 
astotniekā, komandai pietrūka 
viens punkts, lai turpmāk varētu 
cīnīties par medaļām.

Komanda izveidojās pirms 
trim sezonām, kopā sanākot fut-

bolistiem no Dienvidkurzemes 
novada, un līdz šim tā piedalījās 
gan novada, gan pilsētas futbola 
čempionātos. Arī šobrīd koman-
das dalībnieki dažādos sastāvos 
piedalās pilsētas un novada or-
ganizētajos turnīros, uztur sevi 
sportiskā formā, lai nākamgad 
stātos pretī jauniem izaicināju-
miem.

“Dienvidkurzemes SS” futbolisti noslēdz sezonu

FK “Dienvidkurzemes SS” atzīst, ka viņu līdzjutēji ar skaļiem saukļiem un atbalstu ir dzinulis, kas liek nepagurt un virzīties uz priekšu.

Latvijas Motosporta federā-
cija 9. novembrī svinēja savas 
pastāvēšanas simtgadi. Svinīgajā 
ceremonijā sveica un apbalvoja 
motosportistus par augstajiem 
sasniegumiem. Šajā skaistajā no-
tikumā piedalījās Dienvidkurze-
mes novada motosportisti. 

Latvijas čempiona titulu un 
otro vietu Baltijas čempionātā ie-
guva Alberts Knapšis, kurš startē-
ja MX125 klasē. Sezonas laikā jau 
sākotnēji viņš brauca labā līmenī 
un izvirzījās līderu pozīcijās. Visās 
ap divdesmit sacensībās un pie-
cos Latvijas čempionāta posmos 
Alberts izcīnīja vietu uz pjedes-
tāla. “Jau no pirmās dienas, kad 
viņš sāka braukt un trenēties 
ar mazo mocīti, līdz šim titulam 
Albertam piemīt apbrīnojama 
centība, kas vainagojas ar 
lielisku rezultātu,” stāsta viņa 
treneris Lauris Freibergs. Līdz 
šim A. Knapšis pārstāvēja un 
trenējās “FFF” komandā, taču, 
augot un tiecoties pēc labākām 
iespējām, pirmo gadu startē 
Rīgas komandā.

Augsto novērtējumu un balvu 
saņēma arī motosportists Uldis 
Freibergs, kurš izcīnīja 1. vietu 
Latvijas čempionāta spēcīgākajā 
un ātrākajā MX1 klasē un ieguva 
arī balvu “MX1 debitants”. Šo-
sezon Uldis nomainīja MX2 klasi 
pret pieaugušo MX1 klasi, kur se-

Mūsu motosportistiem 
izcili sasniegumi

zona izvērtās ļoti veiksmīga. “Lai 
gan darbs ir ieguldīts milzīgs un, 
tāpat kā citos sporta veidos, arī 
šeit ir jāveic smags un mērķtiecīgs 
darbs panākumu gūšanai, Uldis 
kā debitants uzvarot sacensībās, 
pārsteidza mūs visus,” stāsta 
treneris L. Freibergs. Septiņpad-
smit gadu vecumā U. Freibergs 
Ķekavā starp krietni vecākiem 
un pieredzes bagātākajiem sān-
cenšiem ieguva sešus ieskaites 
punktus, kas ir ļoti augsts sasnie-
gums. Šogad pirmo reizi viņš kā 
jaunākais braucējs sacensībās 
startēja arī pasaules čempionāta 
trijos posmos.

Jāatzīmē, ka abi jaunieši bija 
izvirzīti Latvijas izlases kandidā-
tos sacensībām Beļģijā un Anglijā, 
taču šoreiz trauma un citi aps-
tākļi ļāva valsti pārstāvēt citiem 
sportistiem, bet puiši ir apņēmī-
bas pilni un cer, ka viss labākais 
vēl ir priekšā.

LaMSF simtgades apbalvoša-
nas ceremonijā godināja arī tos 
motosportistus, kuri savulaik ie-
guva Eiropas un pasaules čem-
piona titulus, to vidū arī sporta 
kluba “FFF” pārstāvis un trene-
ris Lauris Freibergs, kurš 2000. 
gadā ieguva Eiropas čempiona 
titulu, tāpat sporta klubs ieguva 
arī atzinību par sacensību “Zelta 
mopēds” un “Retro kauss” orga-
nizēšanu Grobiņā.

Latvijas Motosporta federā-
cijas simtgades svinību zīmē 9. 
novembrī apbalvoja Latvijas la-
bākos triālistus.

Absolūtā vērtējumā Latvijas 
čempionātā 2. un 3. vietu ieguva 
Grobiņas pārstāvji Niks Alksnis un 
Kristers Einass.

Par Latvijas vicečempionu 
kļuva Niks, kuram šī ir 13. pilnā 
sezona šajā sportā, tā palikšot 
atmiņā kā viena no sīvākajām 
un intensīvākajām. “Sacensības 
noritēja ļoti spraigi, un konkuren-
ce bija tik asa kā nekad – punkts 
punktā cīnījos par katru vietu uz 
pjedestāla. Sezonas iznākums ir 
nozīmīgs manai sportiskajai kar-
jerai, jo izcīnīta otrā vieta kop-
vērtējumā augstākajā Trial GP 

klasē,” lepojas Niks. Kā spožāko 
atmiņu mirkli šajā sezonā Niks 
min dalību Nāciju kausā Spānijā: 
“Tā bija lieliska pieredze, lai salī-
dzinātu savas spējas ar pasaules 
labākajiem un iegūtu jaunas zinā-
šanas un iedvesmu nākamajām 
sezonām.”

Latvijas kopvērtējumā 3. vietā 
ierindojās Kristers, kuram šī sezo-
na bijusi atkāpšanās no čempio-
na titula. “Sezona bija ar augšām 
un lejām, posmos iegūtas pirmās 
vietas un izkrists no trijnieka. Nā-
cās arī izlaist posmu. Kopvērtēju-
ma cīņa bija sīva,” stāsta Kristers. 
Viņam iepriekšējos sešos gados 
izdevies noturēt Latvijas čem-
piona titulu. “Turpmākie plāni 
ir pašam braukt prieka pēc un 

ieguldīties jaunajā paaudzē, lai 
nodotu savas zināšanas un au-
dzētu jauno čempionu paaudzi!” 
Kristers lepni atzīst, ka ar godu 
pārstāv Dienvidkurzemes novadu 
un Grobiņu, pat, ja šobrīd treni-
ņu process notiek Jelgavā, “drīz 
atgriezīšos dzimtajā pusē un ceru 
arī šeit turpināt triāla tradīcijas, 
jo no Grobiņas, kā redzam, nāk 
labi triālisti, ir tik jāstrādā”.

Triālisti Latvijas čempionātu 
aizvada arī Grobiņas posmā, sa-
censību organizatori sola: “2025. 
gadā Grobiņā mēs noteikti tiksi-
mies pie “Viking Trial” parka tra-
ses, kur norisināsies kārtējais sa-
censību posms, un, protams, mēs 
darīsim visu, lai šo pasākumu pa-
darītu par vēl augstāka līmeņa.”

Mototriāla noslēgums 2024

Latvijas labākie triālisti: no kreisās Niks Alksnis, Andris Grīnfelds un Kristers Einass.
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DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Dunalkā, “Pagastmājā”, biju-
šajās pasta nodaļas telpās, at-
klāts jauns feldšeru punkts, kas 
uzskatāms par nozīmīgu notiku-
mu veselības aprūpes pieejamī-
bas uzlabošanai laukos. 

Pacientu ērtībām izveidota 
jauna uzgaidāmā telpa, procedū-
ru telpa, feldšera pieņemšanas 
kabinets un labierīcību telpa. Ir 
nodrošināta vides pieejamība pa-
cientiem ar īpašām vajadzībām, 
izveidojot ieejas pandusu un mo-
bilo pacēlāju.

Feldšeru punktā darbu sākusi 
ārsta palīdze Inga Poce, kas jo-
projām pilnveido zināšanas savas 
darbaudzinātājas, Ārstu palīgu 
nodaļas vadītājas Agritas Driviņas 

vadībā. 
“Īstā sāls medicīnā ir piere-

dze!” atzina Veselības aprūpes 
centra vadītāja Vija Jablonska 
un piebilda, ka, iespējams, jau 
nākamgad jaunā ārsta palīdze 
varēs piedāvāt iedzīvotājiem arī 
mājas aprūpes pakalpojumu, 
ko dunalcnieki ļoti gaida. V. Jab-
lonska iedrošināja dunalcniekus 
uztvert feldšeru punktu ne tikai 
par vietu, kur var ārstēt fiziskas 
vainas, bet arī kur var “dvēseli 
izpurināt”.

Kolēģi no citām novada vie-
tām novēlēja I. Pocei savā jauna-
jā darba vietā piedzīvot tikpat 
priecīgu notikumu, kādu šogad 
sagaidīja Gaviezes feldšerpunkta 

ārsta palīdze, feldšere Rudīte Šu-
kuleja, kurai apritēja nozīmīga 
darba jubileja. Arī viņa bija iera-
dusies uz jaunā feldšeru punkta 
atklāšanu. 

R. Šukuleja saņēma Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
Pateicību par profesionālismu, 
mērķtiecību un rūpēm par iedzī-
votāju veselību 40 gadu garumā. 
Feldšere ne tikai rūpējas par ga-
vieznieku veselību un atsaucīgi 
iesaistās Gaviezes sabiedriskajā 
dzīvē, bet divas reizes nedēļā 
vēl brauc strādāt uz pirmsskolas 
izglītības iestādi Dubeņos. “No 
sirds uz sirdi un ar sirdi,” aizkus-
tināta par apsveikumiem bija R. 
Šukuleja.

Dunalkā atklāts feldšeru punkts

“Tā ir brīnišķīga dāvana Dunalkai,” par jaunā feldšeru punkta atklāšanu priecājas 
dunalcnieki, kas atnāca apsveikt jauno feldšeri I. Poci.

Gaviezes feldšerpunkta ārsta palīdze, feldšere Rudīte 
Šukuleja (no labās) saņēma Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Pateicību par profesionālismu, mērķtiecību 
un rūpēm par iedzīvotāju veselību 40 gadu garumā.

Sniegoti meži, mirdzošas svecīšu gais-
mas un ziemas naktīs dzirdamas rūķu 
čalas kaut kur starp priedēm. Dienvid-
kurzeme šajā Ziemassvētku laikā pār-
vēršas par pasaku zemi, kur bērni un 
pieaugušie var izbaudīt brīnumu atmos-
fēru, sastopot Ziemassvētku vecīti un 
viņa uzticamos rūķus, kuri ļoti mīl mūsu 
novadu un tā viesmīlīgos cilvēkus. Viņi 
ir gatavi uzņemt ciemiņus un kopā radīt 
neaizmirstamus svētku brīžus.

Dienvidkurzemē jūs gaida dažneda-
žādas darbnīcas un gardumu tirdziņi, kur 
var iegādāties gan pašmāju amatnieku 
darinājumus, gan gardus vietējos labu-
mus. Svētku koncerti sildīs sirdis ar pa-
zīstamām melodijām, bet meistarklasēs 
būs iespējams pašiem izgatavot kādu 
īpašu Ziemassvētku dāvanu. Savukārt 
labdarības akcijās ir iespēja dāvāt prie-
ku tiem, kam tas nepieciešams visvairāk.

Jūs varēsiet piedalīties arī Ziemas-
svētku egļu iedegšanas pasākumos un iz-
veidot pašus ģimeniskākos foto īpašajās 
foto studijās, kas piedāvā saglabāt skais-

tākos svētku mirkļus. Turklāt ir pieejama 
plaša izvēle ar svinību vietām un labsajū-
tas piedāvājumiem, lai jūsu Ziemassvētki 
būtu patiešām neaizmirstami.

Kad esat izstaigājuši tirdziņus un ap-
ciemojuši rūķus, nekas nav saldāks par 
siltu maltīti kādā no mūsu viesmīlīgajiem 
restorāniem vai kafejnīcām. Un, ja sirds 
vēlas piedzīvot kaut ko īpaši maģisku, 
kāpēc gan nepalutināt sevi ar nakšņo-
šanu kādā no mūsu viesu namiem, kur 
omulība un mierpilna atmosfēra kļūst 
par daļu no Ziemassvētku brīnuma? Šajā 
laikā Dienvidkurzemē viss kļūst mazliet 
īpašāks, un ikkatrs ciemiņš – ir daļa no 
šī brīnuma.

Lai uzzinātu vairāk par Ziemassvētku 
piedāvājumu Dienvidkurzemes novadā 
– no tirdziņiem un koncertiem līdz pat 
meistarklasēm, rūķu darbnīcām, Ziemas-
svētku egļu iedegšanas vietām un foto 
studijām –, apmeklējiet mūsu tūrisma 
lapu https://www.dienvidkurzeme.travel/
ziemaspiedavajums/. 

Svētku piedāvājumu ērtībai iespē-

Dienvidkurzeme ielūdz piedzīvot 
īstu Ziemassvētku pasaku!

jams apskatīt arī ar kvadrātkoda palīdzī-
bu, kas aizvedīs jūs tieši pie mūsu plašā 
piedāvājuma.

Nāciet un piedzīvojiet īstu Ziemas-

svētku burvību Dienvidkurzemē – vietā, 
kur brīnumi kļūst par īstenību un katrs 
mirklis tiek piepildīts ar siltumu, mīlestī-
bu un prieku!

DIENVIDKURZEMES NOVADA  
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS
2024. gada oktobrī reģistrēti:
l jaundzimušie – 21 (zēni – 10, meitenes – 11);
l laulības – 4;
l mirušie – 34 (vīrieši – 23,  sievietes – 11, 
 t. sk. 3 miršanas reģistrācijas no citas pašvaldības). 


